
Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Portál ve ejné správy – transak ní ást

Hana Rejnyšová

Bakalá ská práce

2009







Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatn . Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila,

jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute ností, že Univerzita Pardubice má právo na uzav ení

licen ní smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud

dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice

oprávn na ode mne požadovat p im ený p ísp vek na úhradu náklad , které na vytvo ení díla vynaložila,

a to podle okolností až do jejich skute né výše.

Souhlasím s prezen ním zp ístupn ním své práce v Univerzitní knihovn .

V Pardubicích dne 17. 4. 2009

Hana Rejnyšová



SOUHRN

Tato bakalá ská práce pojednává o Transak ní ásti Portálu ve ejné správy. Podává p ehled o elektronických

službách, které jsou v rámci tohoto informa ního systému uživateli dostupné. Popisuje pr h registrace,

možnosti p ipojení, p enosy podání a zp sob zabezpe ení tohoto portálu.

KLÍ OVÁ SLOVA

Portál ve ejné správy, elektronické podání, eGovernment, šifrování, certifikáty

TITLE

Portal of the Public Administration - the transaction part

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the transaction of the Public Administration Portal. It presents an overview

of   electronic  services  that  are  within  this  information  system  available  to  users.  It  describes  the  course

of  registration, connectivity, transmission and use method of securing this portal.

KEYWORDS

Portal of the Public Administration, electronic filing, eGovernment, encryption, certificates



POD KOVÁNÍ

Ráda bych pod kovala vedoucí mé bakalá ské práce Ing. Han  Jonášové, Ph.D. za její vst ícný p ístup,

podn tné návrhy a as, který mi v novala.



OBSAH

ÚVOD _________________________________________________________________________ 8

1 ZÁKLADNÍ POJMY _______________________________________________________ 10

2 SOUVISEJÍCÍ LEGISLATIVA _______________________________________________ 15

2.1  ZÁKON . 365/2000 SB. ___________________________________________________ 15

2.2  ZÁKON . 127/2005 SB. ___________________________________________________ 18

2.3  ZÁKON . 101/2000 SB. ___________________________________________________ 19

2.4  ZÁKON . 227/2000 SB. ___________________________________________________ 20

2.5  ZÁKON . 500/2004 SB. ___________________________________________________ 20

2.6  VYHLÁŠKA . 496/2004 SB. A NA ÍZENÍ VLÁDY . 495/2004 SB. ___________________ 21

2.7  ZÁKON . 499/2004 SB. ___________________________________________________ 21

2.8  ZÁKON . 412/2005 SB. ___________________________________________________ 22

2.9  OSTATNÍ LEGISLATIVNÍ OPAT ENÍ ___________________________________________ 23

3 CHARAKTERISTIKA, P EHLED SLUŽEB A P IPOJENÍ SLUŽBY PVS _________ 25

3.1  ELEKTRONICKÉ SLUŽBY ___________________________________________________ 25

3.1.1 Služby eské správy sociálního zabezpe ení ______________________________ 26

3.1.2 Služby Ministerstva pr myslu a obchodu _________________________________ 27

3.1.3 Služby Ministerstva financí ____________________________________________ 28

3.1.4 Služby Generálního editelství cel _______________________________________ 28

3.1.5 Služba Ministerstva dopravy ___________________________________________ 29

3.1.6 Služba Ministerstva životního prost edí __________________________________ 29

3.2  PROCES REGISTRACE A P IPOJENÍ ____________________________________________ 29

3.2.1 Registrace s certifikátem ______________________________________________ 30

3.2.2 Registrace s uživatelským identifikátorem ________________________________ 31

4 ENOSY PODÁNÍ A BEZPE NOST ________________________________________ 32

4.1  KOMUNIKA NÍ KANÁLY A FORMÁTY DAT _____________________________________ 32

4.2  P H P ENOSU PODÁNÍ _________________________________________________ 33

4.3  BEZPE NOST PVS _______________________________________________________ 34

4.3.1 Certifika ní autorita a certifikáty _______________________________________ 35

4.3.2 Navazování spojení, šifrování p enášených dat ____________________________ 38

4.3.3 Uživatelský identifikátor ______________________________________________ 39

4.4  PRAKTICKÁ UKÁZKA REGISTRACE ___________________________________________ 40



4.5  DATOVÁ SCHRÁNKA ______________________________________________________ 41

4.5.1 Charakteristika datové schránky ________________________________________ 41

4.5.2 Doru ování dokument  _______________________________________________ 42

4.5.3 Založení datové schránky _____________________________________________ 43

4.5.4 Osoby oprávn né k p ístupu a zprovozn ní datové schránky __________________ 44

4.5.5 Technické požadavky a zabezpe ení _____________________________________ 45

5 ZHODNOCENÍ ____________________________________________________________ 46

ZÁV R _______________________________________________________________________ 48

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ  ________________________________________________ 49

SEZNAM OBRÁZK  ___________________________________________________________ 53

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ______________________________________________ 54

SEZNAM P ÍLOH _____________________________________________________________ 56



8

Úvod

Každodenní pracovní i osobní život v tšiny lidí ve vysp lé zemi je dnes ovlivn n používáním mobilních

telefon , po íta  a Internetu. Stále ast ji se mluví o „Informatizaci“ i „Informa ní spole nosti“.

V minulosti zaujímaly první p ky žeb ku ekonomického r stu zem  p edevším materiálové a ekonomické

zdroje, nyní toto místo náleží informacím. Díky stále dokonalejším informa ním technologiím je možné

enášet tyto informace v nejr zn jší podob  bez asového, kvantitativního i prostorového omezení.

Toho je samoz ejm  využíváno v nejr zn jších odv tvích a oborech lidské innosti. V souvislosti s ve ejnou

správou se hovo í o tzv. eGovernmentu, jehož nedílnou sou ástí je Portál ve ejné správy.

Tento pojem zahrnuje v  podstat  r zné úkoly, které se zabývají elektronizací výkonu innosti ve ejné správy

nebo v širším pojetí spíše orgán  ve ejné moci v bec. Jeho hlavním smyslem je poskytnout lidem

a jakýmkoli subjekt m soukromého práva v tší komfort p i jednání se státem a jeho orgány tím,

že zjednoduší a urychlí komunikaci ob an  a podnikatelských subjekt  s t mito orgány. Je též posílena

demokratizace ve ejné správy jakožto služby spole nosti. Elektronizace ve ejné správy p ináší výhodu

jak adresát m, tak ú edník m, kte í tím získávají více asu pro strany a nemusí se tolik v novat papír m.

Velký význam má i transforma ní funkce, nebo  zavád ní eGovernmentu m že vést k systémovým zm nám

v organizaci a ízení orgán  a tím odstranit duplicity a multiplicity, zlepšit tok informací a zkvalitnit

rozhodování.

Kone ným d sledkem eGovernmentu by m lo tedy být zefektivn ní výkonu ve ejné moci z hlediska

astník  i státu, docílit úspory asu i pen z. Lidé nemusejí zbyte  marnit as postáváním na ú adech, mají

možnost získat informaci nebo stáhnout formulá  p ímo z domova nebo kancelá e a po vypln ní jej zase

odeslat, aniž by museli vstoupit na n jaký ú ad. Na druhé stran  ú edníci mohou vy izovat rutinní záležitosti

zasláním standardizovaného dokumentu s požadovanou informací a významn  se tak zjednodušuje nejen

rozhodovací innost, ale také komunikace uvnit  státního aparátu. Odpadají náklady na poštovné, papír,

prostory pro archivování i personál, nebo  s využitím moderních informa ních technologií by m lo dojít

i ke snížení po tu zam stnanc . Díky eGovernmentu m že dojít i ke zrychlení složit jších proces ,

nebo  ú edník má k dispozici evidence, registry a katalogy, v nichž m že snadno a rychle najít,

to co pot ebuje a také odpadnou prodlevy p i doru ování listinných dokument . Ú ad tak m že fungovat

7 dní v týdnu a 24 hodin denn . Všechna tato pozitiva se samoz ejm  dostaví až na základ  nemalých

vstupních investic, které se však relativn  brzy vrátí v podob  zkvalitn ní a zp íjemn ní výkonu ve ejné

moci.



9

eGovernment je významným nástrojem dosažení transparentnosti ve ejné správy v demokratických

státech.  [20]  V eské republice zahrnuje eGovernment n kolik oblastí a inností, kterými jsou

nap . informa ní systémy ve ejné správy, open source, elektronická komunikace, ochrana osobních údaj ,

implementace biometrických údaj , elektronický podpis, elektronická zna ka, elektronická správní ízení,

elektronická podání, e-podatelny, e-volby, dlouhodobé uchovávání elektronických dokument , konverze

dokument , registry ve ejné správy, informa ní audit, bezpe nost a ochrana utajovaných informací,

komplexní zabezpe ení informa ního systému, eComerce, elektronické ve ejné zakázky a další. [19] Práv

oblast elektronického podání v podob  Transak ní ásti Portálu ve ejné správy, se stala tématem

mé bakalá ské práce.

Cílem této bakalá ské práce je charakterizovat Transak ní ást Portálu ve ejné správy, podat p ehled

o elektronických službách, které jsou v rámci tohoto informa ního systému uživateli dostupné. Popsat

pr h registrace, možnosti p ipojení, p enosy podání a zp sob zabezpe ení tohoto portálu.



10

1 Základní pojmy

Popisované d ležité pojmy z této oblasti vycházejí p edevším z Provozního ádu Transak ní ásti Portálu

ve ejné  správy [31] (není-li uvedeno jinak).

PVS

Portálem ve ejné správy (dále jen PVS) se rozumí informa ní systém (ve smyslu zákona  . 365/2000 Sb.)

provozovaný se zám rem usnadnit ve ejnosti dálkový p ístup k pro ni pot ebným informacím z ve ejné

správy. Tento pojem m že být definován také podle RNDr. Evy Kubátové jako „jednotná brána

k informa ním zdroj m ve ejné  správy a k elektronickým operacím v rámci ve ejné správy.“ [17]

eGovernment

Portál ve ejné správy je jednotným nástrojem eGovernmentu. V širším slova smyslu tento pojem vystihuje

následující definice. „eGovernment je využívání informa ních technologií ve ejnými institucemi

pro zajišt ní vým ny informací s ob any, soukromými organizacemi a jinými ve ejnými institucemi

za ú elem zvyšování efektivity vnit ního fungování a poskytování rychlých, dostupných a kvalitních

informa ních služeb.“ [19]

Transak ní ást

Transak ní ást n kdy též nazývaná Government Gateway umož uje Elektronické podání. Registrovaní

uživatelé mohou bezpe  zasílat a p ijímat formulá e ú ad  ve ejné správy s využitím identifikátoru

uživatele nebo s využitím digitálního certifikátu. Podrobn ji bude vysv tleno v následujících kapitolách.

PVS není tvo en jen Transak ní ástí, ale i ástí Informa ní. Její popis však není sou ástí této práce,

nebo  neodpovídá zvolenému tématu.

Aplikace Elektronická podání

edstavuje uživatelský název pro Transak ní ást PVS. Název aplikace Elektronická podání byl zvolen

s ohledem na uživatele PVS, kterým by termín Transak ní ást PVS mohl p ipadat p íliš technický.

edstavuje n kolik základních služeb požadovaných pro plné elektronické zp ístupn ní služeb ú ad  ve ejné

správy nutných pro vznik eGovernmentu v eské republice. Aplikace Elektronická podání je vlastn  jedním

z produkt  (služeb) poskytovaných ve ejnosti ú ady ve ejné správy. Ú elem t chto produkt  je zajišt ní

inného a nákladov  efektivního poskytování online služeb. Ú ad m ve ejné správy umož ují zam ovat

se na rychlý vývoj služeb online namísto opakovaného vytvá ení spole ných základních stavebních prvk

požadovaných pro všechny služby online. [6]

Elektronické podání

Zpráva ur eného formátu, která je odesílána (prost ednictvím PVS subjektu VS).



11

Datová schránka

Datová schránka je elektronickým úložišt m ur eným ke komunikaci s orgány ve ejné moci. Její pomocí

je možné zasílat orgán m ve ejné moci a p ijímat od nich ú ední dokumenty v elektronické podob .

Tento zp sob komunikace nahrazuje klasický zp sob doru ování v listinné podob . Datová schránka není

e-mailová schránka, není možné komunikovat p ímo s jednotlivými ú edníky, ale pouze s celým ú adem.

Pomocí datové schránky nelze komunikovat s jinou fyzickou osobou, podnikající fyzickou osobou

nebo právnickou osobou. [9]

Datová zpráva

Struktura p enášených dat, kterou si definuje vlastník služby. Datová zpráva je vkládána do GovTalk obálky

a tento celek je následn  p enášen Transak ní ástí PVS.

DIS (Department Interface Server)

edstavuje rozhraní mezi ú ady ve ejné správy a dalšími p ipojenými organizacemi na stran  jedné

a centrální aplikací Elektronická podání na stran  druhé. DIS implementuje zajišt ný koncový bod,

do kterého aplikace Elektronická podání spolehliv  doru uje zprávy prost ednictvím spolehlivého zasílání

zpráv. DIS dále poskytuje prost edky pro p evod dat z formátu XML na formáty stávajících technologií

a aplikací.

GovNet

Komunika ní infrastruktura (tj. sí ové prvky a servery) ve ejné správy, které umož ují komunikaci

mezi subjekty k ní p ipojených sítí v zabezpe eném prost edí (bezpe nost, spolehlivost, garantovaná kvalita

služeb, trvalý dohled a podpora z jediného kontaktního místa).

GovTalk obálka

XML struktura, která je vytvo ena na základ  GovTalk schématu. Veškerá komunikace v Transak ní ásti

PVS je vkládána do GovTalk obálky.

GovTalk schéma

XML schéma, které definuje elementy nutné pro komunikaci s aplikací Elektronická podání.

Informace

Smysluplná data, která snižují neur itost u p íjemce.



12

KI ISVS

Komunika ní infrastruktura Informa ního systému ve ejné správy (n kdy též nazývána Intranetem ve ejné

správy). „Komunika ní infrastruktura informa ních systém  ve ejné správy je souborem právních,

technických, organiza ních a jiných opat ení, služeb a vybavení sloužících ke komunikaci ISVS navzájem,

a to uvnit  subjekt  ve ejné správy i mezi nimi, mezi ISVS a ve ejností, partnerskými organizacemi jiných

stát  zejména EU a dalšími organizacemi. V odpovídajících ástech se ídí ustanoveními souvisejících

zákon  a právních p edpis .“ [10]

Koordinátor

Ministerstvo vnitra R, které dává do souladu výše uvedené innosti a centráln  zadává podmínky

Komunika ní infrastruktury Informa ního systému ve ejné správy. „Zajiš uje rozvoj, výstavbu a metodické

ízení ISVS. Prost ednictvím atestace dlouhodobého ízení ISVS, atestace zp sobilosti k realizace vazeb

ISVS prost ednictvím referen ního rozhraní a kontrolní innosti realizuje zp tnou vazbu na metodiky

a vyhlášky k zákonu . 365/2000 Sb., o ISVS, ve zn ní pozd jších p edpis  a jejich dodržování v praxi.

Projektovým p ístupem omezuje vznik duplicit p i provozování ISVS. Zabezpe uje reálné požadavky

na erpání financí z ve ejných rozpo  v oblasti ICT. P ipravuje technologické podmínky pro efektivn jší

výkon ve ejné moci.“ [22]

Ob an

Z pohledu PVS fyzická osoba, která vy izuje s ve ejnou správou agendy související s osobním životem.

Organizace

Z pohledu PVS fyzická nebo právnická osoba vykonávající podnikatelskou innost. Do této kategorie

také pat í nap . charitativní a další organizace.

Orgány ve ejné správy

Pat í sem p edevším stát prost ednictvím vlastních orgán  a dále tzv. další ve ejnoprávní subjekty

jako p edstavitelé a nositelé ve ejné moci. [38]

Poskytovatel

Telefónica O2 Czech Republic, a. s. je poskytovatel a dodavatel ásti služeb KI ISVS. Pro správnou funkci

eGovernmentu je klí ová elektronizace vnit ních agend, nebo  jedin  ta umožní ve ejnosti skute nou

možnost komunikovat s ve ejnou správou bez ohledu na as a místo. Elektronizace vnit ních agend ve ejné

správy je nejsložit jším úkolem sou asného e Governmentu, který je stále p edm tem hledání správného

a efektivního ešení - jak v eské republice, tak v zahrani í. Telefónica O2 Czech Republic, a. s. se aktivn

astní diskusí, jak ešit pot eby efektivní komunikace, sou asn  nabízí ešení, která umož ují digitalizovat

dokumenty a efektivn  je spravovat. [25]



13

ihlašování k aplikaci Elektronická podání

ihlašovací informace uživatel používá pro p ihlášení k aplikaci Elektronická podání k provád ní

administrativních krok  a dále je používá p i zasílání podání. Podání je aplikací Elektronická podání p ijato

pouze v p ípad , kdy souhlasí p ihlašovací informace uživatele a známé údaje p azené ke služb .

Registrace

Proces, kdy jsou uživateli vytvo eny p ihlašovací informace k aplikaci Elektronická podání. Jakmile

jsou p ihlašovací informace vytvo eny, mohou být použity k autorizaci uživatele. V aplikaci Elektronická

podání existují dva typy p ihlašovacích informací. První typ je definován identifikátorem uživatele a heslem.

Druhý typ je definován certifikátem. P i registraci uživatel vyplní v aplikaci Elektronická podání základní

formulá . Zde zadá své jméno, p íjmení a e-mailovou adresu. Aplikace Elektronická podání v tomto p ípad

nezkoumá správnost t chto údaj . Uživatel se následn  rozhodne, zda se k aplikaci Elektronická podání bude

ihlašovat za pomoci uživatelského identifikátoru a hesla nebo s pomocí certifikátu. K dokon ení registrace

je podmínkou p ihlásit se k alespo  jedné služb .

Služba (Služba PVS)

Souhrn prost edk  umož ující ob an m, organizacím a zástupc m elektronickou komunikaci (elektronická

podání). Služba je tvo ena skupinou jedné i více transakcí. Službu definuje vlastník služby a ta je na základ

definice implementována v aplikaci Elektronická podání a na DIS serveru. Služba p edstavuje nejnižší

možnou úrove  p ístupu pro uživatele. Podmínkou pro využívání služby je p ihlášení ke služb .

Správce PVS

Portál ve ejné správy spravuje Ministerstvo vnitra R, tzn. že zde jsou poskytovány ov ené a státem

garantované informace. [30]

Transakce

Transakce je nejmenší jednotkou innosti, kterou m že uživatel provád t p es aplikaci Elektronická podání,

nap . podání elektronického formulá e.

Uživatel PVS

Uživatel PVS je subjekt využívající služeb Portálu ve ejné správy (ob an nebo komer ní subjekt), odesilatel.



14

Vlastník služby

Vlastník služby je subjekt ve ejné správy zodpovídající za danou službu. Vlastník služby ur uje:

transakce, které se v rámci dané služby budou provád t,

známé údaje, které ov ují identitu odesílatele,

úrove  požadovaného zabezpe ení,

funkce provád né DIS serverem atd. (formát datové zprávy a zp sob doru ení elektronické podateln ).

VS

Ve ejná správa, neboli vedení a ízení správy v cí ve ejných, je v eské republice decentralizovaná.

V sou asné dob  lze jen výjime  nalézt ucelené oblasti, ve kterých by se uplat ovala výlu  funkce

státu. [37]

XML

Nový formát dokument , který p edepisuje, jak zapsat data spole  s jejich významem. Díky tomu,

že XML je jednoduchý formát (jednoduchý zna kovací jazyk), je rozši itelný (není omezen n jakou

množinou element ), je otev ený (vytvo ilo ho uznávané, mezinárodní sdružení existující od roku 1994,

jehož hlavním úkolem je dohlížet na vývoj internetových standard  - konsorcium W3C a dalo

k všeobecnému použití) a je fakticky podporován (velkými i malými firmami), stává se z n ho univerzální

formát, který postupn  nahrazuje dosud používané formáty. Jedním z nejd ležit jších požadavk , p i vývoji

XML, byla p enositelnost informací.  [15]

Zástupce

Z pohledu PVS fyzická nebo právnická osoba, která na základ  plné moci, mandátní smlouvy zastupuje

ob any nebo organizace. Do této kategorie nap . pat í firmy, které vedou jiným firmám ú etnictví.

V ist  právní terminologii platí, že organizace nebo ob an je v tomto p ípad  zmocnitel a zástupce

je zmocn nec.

Známý údaj

i p ihlášení ke službám je uživatel dotázán na tzv. známé údaje, nap . variabilní symbol p id lený eskou

správou sociálního zabezpe ení, I O, PS  apod. Tyto známé údaje jsou aplikací Elektronická podání

kontrolovány, zda jsou platné. Ú ady, které provozují služby v rámci aplikace Elektronická podání, poskytují

a definují známé údaje pro každou službu a zárove  poskytují pravidelné aktualizace t chto údaj . Na známé

údaje m žeme pohlížet jako na sadu identifikátor , podle kterých lze rozpoznat koncového uživatele

nebo organizaci v okamžiku, kdy se hlásí k elektronickým službám.



15

2 Související legislativa

eská vláda se soustavn ji za ala zabývat problematikou eGovernmentu od roku 1992. Usnesením

vlády . 78/1992 uložila, aby do 31. 1. 1993 byl p edložen projekt globální architektury informa ní soustavy

eské republiky, který m l být založen na základních rezortních informa ních systémech a m l zahrnovat

celý systém státní správy. Usnesením vlády . 367/1992 pak uložila p edsedovi Komise pro informa ní

systémy státní správy, která provád la koordinaci  v této oblasti, aby navrhl spole ný postup úst edních

správních ú ad  p i organizování a zajiš ování ve ejných informa ních služeb. Situace se však p íliš

nezlepšila, proto Poslanecká sn movna v roce 1994 iniciovala vládu, aby zabezpe ila budování informa ního

systému a ur ila garanta jeho výstavby. Na základ  toho vláda v zá í 1995 p ijala materiál zvaný Výstavba

státního informa ního systému eské republiky. V roce 1996 bylo zrušeno Ministerstvo hospodá ství,

kterému náležela problematika státních informa ních systém  a sou asn  byl z ízen Ú ad pro státní

informa ní systém, který však z stal fakticky bez kompetencí.

Pr lom znamenalo až p ijetí strategického dokumentu Státní informa ní politika – cesta k informa ní

spole nosti, který byl schválen vládou v roce 1999 (Usnesení vlády . 525), k jehož realizaci byl vypracován

tzv. Ak ní plán a v návaznosti na n j dokument Koncepce budování informa ních systém  ve ejné správy

(Usnesení vlády . 1059/1999).

Vytvá ení a rozvoj informa ních systém  ve ejné správy m l zajiš ovat Ú ad pro ve ejné informa ní

systémy, který nahradil Ú ad pro státní  informa ní systém. V roce 2002 byl tento orgán zrušen

a jeho p sobnosti p ešly na Ministerstvo informatiky. Nejvýznamn jším produktem tohoto ministerstva byl

práv  zmín ný PVS, který byl spušt n 6. íjna 2003. [20] V ervnu 2007 bylo zrušeno Ministerstvo

informatiky, o jehož kompetence se pod lily p edevším Ministerstvo vnitra a Ministerstvo pr myslu

a obchodu. [39]

2.1 Zákon . 365/2000 Sb.

Informa ní systémy ve ejné správy (ISVS) jsou právn  zakotveny v zákon . 365/2000 Sb., o informa ních

systémech ve ejné správy, ve zn ní pozd jších p edpis . Tento zákon  byl n kolikrát novelizován, naposledy

zákonem . 130/2008 Sb. zve ejn ným dne 17. 4. 2008 ve Sbírce zákon . Zásadní byla novela

zákonem . 81/2006 Sb., která zavádí pro orgány ve ejné správy nové povinnosti (nap . zavést a trvale

uplat ovat dlouhodobé ízení ISVS), rozši uje služby ve ejnosti. Portál ve ejné správy je p ístupovým

místem pro komunikaci s ve ejnou správou. S tímto souvisí i pojem Czech POINT, který znamená eský

Podací a Ov ovací Informa ní Národní Terminál.  Jedná se o projekt, který redukuje p ílišnou byrokracii

ve vztahu ob an – ve ejná správa. Czech POINT je asistovaným místem výkonu ve ejné správy umož ující

komunikaci se státem prost ednictvím jednoho místa, tak aby obíhala data, ne ob an. [19]



16

Nedílnou sou ástí legislativních opat eních jsou též vyhlášky nap . vyhláška . 529/2006 Sb., o požadavcích

na strukturu a obsah informa ní koncepce a provozní dokumentace a o požadavcích na ízení bezpe nosti

a kvality informa ních systém  ve ejné správy, ozna enou jako vyhláška o dlouhodobém ízení

informa ních systém  ve ejné správy. Dále pak vyhlášku o referen ním rozhraní . 53/2007 Sb.,

o technických a funk ních náležitostech uskute ování vazeb mezi informa ními systémy ve ejné správy

prost ednictvím referen ního rozhraní.  MV R vydalo též vyhlášku . 52/2007 Sb., o postupech atesta ních

st edisek p i posuzování zp sobilosti k realizaci vazeb informa ních systém  ve ejné správy prost ednictvím

referen ního rozhraní.

Ministerstvo vnitra R vytvá í a spravuje ve ejný Informa ní systém o datových prvcích (ISDP). Postupy

i vedení a zápisu datových prvk  do IS o datových prvcích, v etn  postup  MV R p i vyhlašování

datových prvk , stanoví vyhláška . 469/2006 Sb., o form  a technických náležitostech p edávání údaj

do informa ního systému o datových prvcích a o postupech Ministerstva vnitra (d íve informatiky) a jiných

orgán  ve ejné správy p i vedení, zápisu a vyhlašování datových prvk  v informa ním systému o datových

prvcích (vyhláška o informa ním systému o datových prvcích).

Formu uve ejn ní informací stanoví vyhláška . 64/2008 Sb., o form  uve ej ování informací souvisejících

s výkonem ve ejné správy prost ednictvím webových stránek pro osoby se zdravotním postižením (vyhláška

o p ístupnosti). Podstatou vyhlášky je p íloha: Pravidla pro tvorbu p ístupných webových stránek. [14]

Cílem zákona . 365/2000 Sb., o informa ních systémech ve ejné správy, je takový stav, kdy bude

informa ní systém opat en pat ným návodem, budou se o n j starat zkušení odborníci, bude mít pat ný

servis a bude d lat jen to, co má. Jelikož bylo složité takový ISVS rozeznat od oby ejného informa ního

systému (IS), vznikl po átkem roku 2007 metodický pokyn „Co je a co není ISVS“. Rozdíl je v tom,

jestli bude konkrétní informa ní systém spadat pod zákon . 365/2000 Sb. nebo ne a tudíž dojde k rozdílu

v dokumentaci, komunikaci a správ  tohoto informa ního systému. ISVS je informa ním systémem,

který spravuje konkrétní orgán ve ejné správy a jsou na n j a na orgán ve ejné správy kladeny požadavky,

které vycházejí z již zmi ovaných legislativních opat ení.  [19]

Tyto požadavky jsou následující a vycházejí ze zdroje [19]:

1. Orgán ve ejné správy musí uve ej ovat íselníky, pokud je jejich správcem. íselník je seznam

ípustných hodnot datového prvku ve form  dvojic – kódu a hodnoty. D vodem pro standardizaci

íselník  je vým na informací. innost správy datových prvk  a íselník  se týká zejména

úst edních orgán  ve ejné správy.

2. Orgán ve ejné správy musí MV R v elektronické podob  a bez zbyte ného odkladu zp ístup ovat

informace o jím provozovaných informa ních systémech. Zp ístupn ní informací zde probíhá

do informa ního systému, kde jsou požadované informace voln  p ístupné s jasným cílem pomoci

informatik m p i tvorb  a vytvá ení komunikujících informa ních systém .



17

3. Orgán ve ejné správy musí zajistit, aby komunikace všech jeho ISVS probíhala p es referen ní

rozhraní a s využitím vyhlášených datových prvk . Tento požadavek je kladen pouze

na komunikující ISVS, ostatních se netýká. Projekt spole ných služeb pro celou ve ejnou správu

však nebyl realizován a pravd podobn  ani realizován nebude, protože definovat spole né služby

není v bec jednoduché. Právními p edpisy bylo tedy upraveno referen ní rozhraní do varianty

„light“, která nep ináší nové služby nebo informace, na druhou stranu však neomezuje implementaci

zných ISVS, jejich technologií, komunikací apod.

4. Orgán ve ejné správy musí dlouhodob ídit své ISVS. Musí zpracovat informa ní koncepci,

která zahrnuje charakteristiku všech spravovaných ISVS, zp sob jejich financování, zp sob

odpov dnosti p i jejich správ , dlouhodobé cíle v oblasti ízení kvality a bezpe nosti. Informa ní

koncepce orgánu ve ejné správy musí být pro kontrolu atestována. P i atestaci je ov ována

proti sou asnému stavu, vývoji, technologii a legislativ .

5. Orgán ve ejné správy musí ke všem svým ISVS (zvláš ) vést provozní dokumentaci, která se skládá

z t chto dokument :

bezpe nostní politika ISVS,

bezpe nostní sm rnice pro innost bezpe nostního správce,

uživatelská p íru ka,

systémová p íru ka,

ípadn  jiné d ležité provozní dokumenty podle povahy a rozsahu ISVS.

6. Czech POINT jako sou ást eGovernmentu

eský Podací a Ov ovací Informa ní Národní Terminál, tedy Czech POINT je též právn  zakotven

v zákon . 365/2000 Sb., o informa ních systémech ve ejné správy. Je to projekt, který má

redukovat p ílišnou byrokracii ve vztahu ob an-ve ejná správa. Slouží jako asistované místo výkonu

ve ejné správy, umož ující komunikaci se státem prost ednictvím jednoho místa tak, aby „obíhala

data, ne ob an“, jak tomu bylo doposud. Cílem je vytvo it garantovanou službu pro komunikaci

se státem prost ednictvím jednoho univerzálního místa, kde je možné získat a ov it data z ve ejných

i neve ejných ISVS, ú edn  ov it dokumenty a listiny, p evést písemné dokumenty do elektronické

podoby  a naopak, získat informace o pr hu správních ízení ve vztahu k ob anovi a podat podání

pro zahájení ízení správních orgán .

Pr h tohoto procesu je pom rn  snadný. Ob an se dostaví na pobo ku eské pošty, vybrané

zastupitelské ú ady, p ípadn  další instituce stanovené provád cími vyhláškami. Na p epážce

íslušný pracovník Czech POINT získá údaje o žadateli a údaje o p edm tu jeho zájmu.



18

Tato kontaktní místa neslouží k nahlížení do ISVS nebo registr  - je nutné znát údaje o subjektu

nebo p edm tu jeho zájmu (p i vyhledání spole nosti je nutné znát I O apod.)

Pracovník se zabezpe eným kanálem p ipojí k centrále Czech POINT, zadá dotaz a p ijme odpov .

Elektronickou odpov  vytiskne, orazítkuje a podepíše. Tento výpis má charakter ve ejné listiny.

V sou asné dob  lze na kontaktních místech Czech POINT získat výpisy z rejst íku trest , katastru

nemovitostí, výpis z obchodního rejst íku nebo živnostenského rejst íku. V kone né fázi projektu

se po ítá s tím, že ob an bude své záležitosti vy izovat z domova prost ednictvím Internetu.

7. Posledním kladeným požadavkem na ISVS je p ístupnost webových stránek. ístupnost

je technologické zp ístupn ní webových stránek státní správy všem ob an m, tedy i osobám

se zdravotním postižením, a to  také prost ednictvím alternativních zobrazovacích prost edk

(mobilní telefon apod.)

Zdrojový kód webové stránky se modifikuje tak, aby byl p eložitelný dalšími aplikacemi

nap . pro nevidomé. P ístupnost v sob  zahrnuje ješt  další pravidla jako popisky pod obrázky

a grafy, kontrastní využívání barev.

V eské republice upravuje tuto problematiku vyhláška MV R, ta stanovuje následující oblasti

pro úpravu webových stránek orgánu ve ejné správy:

itelnost a dostupnost obsahu webových stránek,

iditelnost práce s webovou stránkou pouze ze strany uživatele,

srozumitelnost a p ehlednost informací,

jasné a srozumitelné ovládání webové stránky,

zp sobilost a strukturovanost zdrojového kódu.

2.2 Zákon . 127/2005 Sb.

Dalším zákonem, souvisejícím s touto problematikou je zákon . 127/2005 Sb., o elektronických

komunikacích, ve zn ní pozd jších p edpis . „Zákon upravuje na základ  práva Evropských spole enství

podmínky podnikání a výkon státní správy, v etn  regulace trhu, v oblasti elektronických komunikací. M ní

pravidla regulace trhu klasických telekomunika ních služeb, ale vztahuje se i na nové služby elektronických

komunikací. Zákon se však nevztahuje na obsah služeb poskytovaných prost ednictvím sítí elektronických

komunikací.“ [45]

Oblast elektronických komunikací je s ve ejnou správou spojena nejen z hlediska regulace, ale také

z hlediska využití. V dnešní dob  neexistuje orgán ve ejné správy, který by nebyl napojen na sít

elektronických komunikací. K centralizovanému nákupu datových služeb pro orgány ve ejné správy vedla

snaha maximáln  zlevnit elektronické komunikace. Bylo nutné napojit se na n kolik poskytovatel  datových



19

služeb v eské republice. Došlo k problému p i p enosu dat mezi jednotlivými poskytovateli, který byl ešen

Centrálním místem služeb. Je spravován MV R a jedná se o spojnici datových linek mezi jednotlivými

poskytovateli, kde dochází k p edávání dat, která v rámci komunikace mezi jednotlivými orgány ve ejné

správy proudí. [19]

2.3 Zákon . 101/2000 Sb.

Dokud se osobní data uchovávala v kartotékách byla jen minimální šance na jejich zcizení i zneužití.

S nástupem elektronizace služeb však nastala situace, kdy je otázka bezpe nosti elektronických dat zcela

aktuální.

Zákon . 101/2000 Sb., o ochran  osobních údaj , íká že existují v podstat  3 druhy údaj . Jsou to údaje

anonymní, osobní a údaje citlivé, kterým je zapot ebí v novat nejv tší bezpe nost. Anonymní jsou takové,

které nelze vztáhnout ke konkrétní fyzické osob  nap . Jana Nováková. Osobní, kterými je fyzická osoba

jednozna  identifikovatelná nap . rodné íslo. Údaje citlivé vypovídají o p íslušnosti etnické, politické,

rasové, náboženské atd. Do této kategorie pat í i údaje biometrické (vlastnoru ní podpis, otisk prstu)

i genetické.

ležitým pojmem v oblasti ochrany osobních údaj  je pojem „správce osobního údaje“. Tento provádí

zpracování osobních údaj  a odpovídá za jejich v rohodnost, stanovuje ú el jejich zpracování a prost edky,

které budou ke zpracování využity. Pracovat s osobními údaji lze pouze v nezbytném rozsahu a poté, co byly

získány v souladu se zákonem. V sou asné dob  platná legislativa omezuje „p edávání“ osobních údaj

pouze mezi správci.

Citlivé údaje lze zpracovávat a p edávat pouze tehdy, pokud:

fyzická osoba, k níž jsou citlivé údaje vázány, dá ke zpracování výslovný souhlas,

jde o zachování a ochranu života,

se jedná o zpracování p i zajišt ní zdravotní pé e,

je zpracování vyžadováno zákonem,

je zpracování provád no v rámci pracovního práva a zam stnanosti,

fyzická osoba tyto údaje sama zve ejnila. [19]

Zpracování osobních údaj  je v c pom rn  administrativn  náro ná. Každý rok jsou na ochranu osobních

údaj  vydávány miliony korun ze státního rozpo tu.



20

2.4 Zákon . 227/2000 Sb.

Zákon . 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu upravuje používání elektronického podpisu, poskytování

souvisejících služeb, kontrolu stanovených povinností a sankce. Elektronický podpis - obecn  údaje

v elektronické podob , které jsou p ipojené k datové zpráv  a které umož ují ov ení totožnosti podepsané

osoby ve vztahu k datové zpráv . Zákon definuje nap . soulad s originálem; povinnosti podepisující osoby

a poskytovatele certifika ních služeb; odpov dnost za škodu; zp sob akreditace a dozoru; podmínky ud lení

akreditace a další. [45]

žný elektronický podpis je vhodný pro jednoduché aplikace nebo uzav ené systémy. Vyšší formou

elektronického podpisu je elektronický podpis, který spl uje tyto požadavky:

je jednozna  spojen s podepisující osobou,

umož uje identifikaci podepisující osoby ve vztahu k datové zpráv ,

byl vytvo en a p ipojen k datové zpráv  pomocí prost edk , které podepisující osoba m že udržet

pod svou výhradní kontrolou,

je k datové zpráv , ke které se vztahuje p ipojen takovým zp sobem, že je možno zjistit jakoukoliv

následnou zm nu dat. [19]

Zaru ený elektronický podpis je využíván p i komunikaci ob an  a organizací s orgány státní správy

nebo v aplikacích elektronického bankovnictví, protože spl uje nejvyšší bezpe nostní nároky. Použití

zaru eného elektronického podpisu na elektronickém dokumentu má v mnoha p ípadech stejnou váhu

jako vlastnoru ní podpis na papírovém dokumentu.

Nedílnou sou ástí systém  využívajících elektronický podpis a zejména zaru ený elektronický podpis

je poskytovatel certifika ních služeb tzv. certifika ní autorita (CA). CA vydává certifikáty, které obsahují

data pro ov ení elektronického podpisu, identifikaci vlastníka t chto dat a vydavatele certifikátu. CA musí

spl ovat požadavky kladené tímto zákonem a up esn né vyhláškou . 378/2006 Sb., o postupech

kvalifikovaných poskytovatel  certifika ních služeb. [19]

2.5 Zákon . 500/2004 Sb.

Zákon . 500/2004 Sb., správní ád upravuje p enesen  zp sob komunikace mezi ob anem a orgánem

ve ejné správy a  umož uje vést toto ízení elektronicky.

Podání je možné u init písemn , ústn  do protokolu nebo elektronicky s využitím elektronického podpisu

založeného na kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem certifika ních služeb.

Dále je možné u init podání elektronicky bez elektronického podpisu nap . faxem, nebo jiným

elektronickým zp sobem, ale je nutné, doplnit toto podání do 5 dn  op t písemn , ústn  do protokolu

nebo elektronickým podpisem.



21

Rozhodnutí se vždy vyhotovuje v písemné podob  krom  situace, kdy ob an požádá o elektronické odeslání.

V tomto p ípad  se na žádost ob ana vyhotoví i elektronická verze tém  totožná s písemnou. Rozdíl

je pouze v tom, že místo ú edního razítka podepíše ú edník tento elektronický dokument

svým elektronickým podpisem.

Elektronické doru ování ob anovi se m že dít i prost ednictvím elektronické pošty, pokud o to ú astník

správního ízení, tedy ob an požádá. [19]

2.6 Vyhláška . 496/2004 Sb. a na ízení vlády . 495/2004 Sb.

Dalšími d ležitými legislativními opat eními jsou vyhláška . 496/2004 Sb., o elektronických podatelnách

a na ízení vlády . 495/2004 Sb., k provedení zákona o elektronickém podpisu. Tyto jsou uvád ny

v souvislosti s elektronickými podatelnami. Elektronická podatelna je obdobou klasické podatelny.

Je to vstupní a výstupní místo komunikace orgánu ve ejné správy s ob anem. Je oficiálním jednotným

bodem s orgánem ve ejné správy a je dálkov  p ístupná. Sou ástí elektronické podatelny jsou i další

povinnosti, nap . zajišt ní provozu, dostupnosti, antivirová ochrana došlých zpráv, evidence zpráv a mnohé

další. [19]

2.7 Zákon . 499/2004 Sb.

V dnešní dob  není problém realizace mnoha administrativních úkon  elektronicky, nýbrž jejich uchovávání.

Jak zajistit dostupnost a itelnost t chto dokument  za n kolik let, v jakých formátech je uchovávat, to jsou

otázky velmi aktuální. V eském právu tato problematika není p íliš propracovaná. V mnoha právních

edpisech je jen odkaz na zákon . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb , ve zn ní pozd jších

edpis . [19]

V § 2 písm. d) se íká, že „pro ú ely tohoto zákona se rozumí dokumentem každý písemný, obrazový,

zvukový, elektronický nebo jiný záznam, a  již v podob  analogové i digitální, který vznikl z innosti

vodce.“ [44]

Další zmínku lze najít ve vyhlášce . 646/2004 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, kde je uvedeno

toto: „Dokument v digitální podob  se skarta ními znaky "A" a "V" vzniklý z innosti ur eného p vodce

musí být zapsán ve formátu, který zaru í jeho nem nnost a  umožní jeho následné tení.

Pokud tuto podmínku nem že ur ený p vodce zabezpe it, p evede takové dokumenty do analogové formy

odpovídající dob  jejich vy ízení a opat í je náležitostmi originálu, a to nejpozd ji p ed jejich za azením

do skarta ního ízení; obdobn  postupuje p i vy izování dokument  p ijatých ur eným p vodcem v digitální

podob  v etn  potvrzení o platnosti elektronického podpisu v dob  p ijetí dokumentu.“ [40]



22

Skarta ní znak vyjad uje hodnotu dokumentu podle jeho obsahu a ozna uje zp sob, jakým se s dokumentem

naloží ve skarta ním ízení. Existují 3 typy skarta ních znak :

skarta ní znak A (archiv) ozna uje dokument trvalé hodnoty, který bude ve skarta ním ízení vybrán

jako archiválie k trvalému uložení do archivu,

skarta ní znak S (skart) ozna uje dokument bez trvalé hodnoty, jenž bude ve skarta ním ízení navržen

ke zni ení,

skarta ní znak V (výb r) ozna uje dokument, který bude ve skarta ním ízení posouzen a rozd len mezi

dokumenty se skarta ním znakem A nebo mezi dokumenty se skarta ním znakem S.  [3]

2.8 Zákon . 412/2005 Sb.

Bezpe nost v oblasti informatiky je asto chápána spíše jako ochrana p ed úto níky z vn jšího prost edí,

hackery, ale mnohdy je d ležit jší zajistit bezpe nost informa ního systému zevnit  organizace, ze strany

jeho uživatel . Uživatelé a obsluha informa ního sytému zp sobuje asto více než 80% všech závažných

problém , jako jsou ztráty dat, kompromitace citlivých dat apod.  Ve ejná správa má z hlediska interní

ochrany mocnou zbra  díky zákonu . 412/2005 Sb., o ochran  utajovaných skute ností a bezpe nostní

zp sobilosti. Utajované informace se d lí na:

vyhrazené – vyzrazení takové informace je pro R nevýhodné (nap . zma ení, ztížení nebo ohrožení

vyšet ování, poškození ekonomických zájm ),

rné – zp sobí R prostou újmu (nap . ohrožení bezpe nosti jednotlivce)

tajné – zp sobí R vážnou újmu (nap . vážné finan ní nebo hospodá ské újmy, ztráty na životech),

ísn  tajné – zp sobí R velmi vážnou újmu (nap . dlouhodobé poškození ekonomiky, rozsáhlé ztráty

na životech).

Zajišt ní bezpe nosti t chto informací vymezuje zákon . 412/2005 Sb., o ochran  utajovaných skute ností,

ve zn ní pozd jších p epis . Zvláštní kapitolou, kterou je t eba v souvislosti s tématem mé bakalá ské práce

vyzdvihnout,  je bezpe nost informa ních a komunika ních technologií. Pokud je p íslušný informa ní

systém certifikován pro p íslušný stupe  utajení, je možné v tomto systému pracovat s utajovanými

informacemi tém  neomezen .

Informa ní systémy pro práci s utajovanými dokumenty musí však respektovat d ležitá pravidla:

musí být bezpe  odd len od nebezpe ných sítí nebo systém ,

musí mít minimum vstup  a výstup , tyto musí být evidované a dokumentované,

u utajovaných informací musí být dodrženo pravidlo nastavování p ístupu u jednotlivých dokument

nebo skupin,



23

nové aplikace musí být vyzkoušené mimo certifikovaný informa ní systém,

musí existovat kryptografická ochrana pomocí certifikovaných prost edk ,

informa ní systém musí mít bezpe nostní dokumentaci, kterou musí uživatelé znát.

Informa ní systémy pro zpracování utajovaných informací do stupn  utajení „vyhrazené“ mají v tšinou

uživatelsky p ív tivé prost edí. U informa ních systém  zpracovávajících utajované informace s vyšším

stupn m utajení je uživatelské prost edí nep ív tivé, nebo  je zde více hesel, p ístupových klí  a dalších

bezpe nostních prvk .

Pokud jsou p i práci s informa ními systémy pro utajované skute nosti dodrženy bezpe nostní podmínky

a jsou p ipojeny na samostatné energetické zdroje mimo b žnou sí , existuje jen malé riziko vn jšího

útoku. [19]

2.9 Ostatní legislativní opat ení

ležitým opat ením ze strany Evropské unie je iniciativa i2010 (A European Information Society

for growth and employment), která byla zve ejnila Evropskou komisí dne 1. ervna 2005 a p edstavuje

komplexní strategii pro oblast informa ní spole nosti a médií.  Tato strategie navazuje na p edchozí

iniciativy eEurope a zakládá se na t ech hlavních prioritách, ozna ovaných také jako t i "i": inovace,

investice a integrace do každodenního života. Úkolem je dobudovat jednotný evropský informa ní prostor,

který podpo í otev ený, sout žní a obsahov  bohatý vnit ní trh pro elektronické komunikace a digitální

obsah. V rámci této priority se Evropská komise zam í na interoperabilitu, bezpe nost, zvyšování rychlosti

ipojení k internetu a bohatost nabízeného obsahu. Dále je nutné posílit inovace a investice do výzkumu

v oblasti ICT. Krom  podpory výzkumu jde také o rozvoj podnikání v ICT a reorganizaci podnikatelských

proces  s využitím ICT. Za t etí d ležitý krok lze ozna it všem p ístupnou informa ní spole nost podporující

st a vytvá ení nových pracovních míst, lepší ve ejné služby a kvalitu života.

Jde p edevším o rozvoj takové informa ní spole nosti, která nebude nikoho vynechávat i vylu ovat

a prost ednictvím použití uživatelsky p íjemných informa ních a komunika ních technologií bude nabízet

vysoce kvalitní a dostupné ve ejné služby. [13]

Novinkou tohoto roku (2009) v oblasti elektronizace ve ejné správy jsou datové schránky. Jejich používání

ukládá zákon . 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokument , který vstoupí

v platnost 1. 7. 2009.  Tento zákon upravuje elektronické úkony státních orgán , orgán  územních

samosprávných celk , Pozemkového fondu eské republiky a jiných státních fond , zdravotních pojiš oven,

eského rozhlasu, eské televize, samosprávných komor z ízených zákonem, notá  a soudních exekutor

i fyzickým osobám a právnickým osobám, elektronické úkony fyzických osob a právnických osob

i orgán m ve ejné moci a elektronické úkony mezi orgány ve ejné moci navzájem prost ednictvím



24

datových schránek, dále pak informa ní systém datových schránek a autorizovanou konverzi dokument .

Nevztahuje se na dokumenty, které obsahují utajované informace. [43]  Datové schránky budou podrobn ji

popsány v kapitole 4.5.

V souvislosti s problematikou eGovernmentu existuje velké množství zákon , vyhlášek, na ízení a norem,

které se však zam ují spíše na jeho specifické oblasti. Tato legislativní opat ení jsou však již nad rámec

rozsahu bakalá ské práce.



25

3 Charakteristika, p ehled služeb a p ipojení služby PVS

Portál ve ejné správy je ešení poskytované Ministerstvem vnitra eské republiky jako služba pro ob any

a organizace, která si klade za cíl vybudovat elektronickou ve ejnou správu. [1] Portál ve ejné správy

je k dispozici na adrese www.portal.gov.cz. Kliknutím na položku Podání je možné, p esunout

se do Transak ní ásti tohoto portálu. Další rychlejší možností je zadání této adresy www.podani.gov.cz,

která p ímo otev e požadovanou stránku.

3.1 Elektronické služby

Aplikace elektronická podání nabízí v sou asné dob  hned n kolik služeb, jsou to:

služby eské správy sociálního zabezpe ení,

služby Ministerstva pr myslu a obchodu,

služby Ministerstva financí,

služby Generálního editelství cel,

služba Ministerstva dopravy – eTesty,

služba Ministerstva životního prost edí – centrální ohlašovna zne išt ní.

obrázek 1: Úvodní stránka PVS, zdroj [27]

http://www.portal.gov.cz.
http://www.podani.gov.cz


26

3.1.1 Služby eské správy sociálního zabezpe ení

eská správa sociálního zabezpe ení nabízí hned n kolik služeb. V sou asné dob  p ijímá tyto formulá e:

ELDP09 - Eviden ní listy d chodového pojišt ní (vztahující se k období od 2009),

POS09 – Potvrzení o studiu/o teoretické a praktické p íprav  (vztahující se k období od 2009),

ELDP - Eviden ní listy d chodového pojišt ní (vztahující se k období 2004 - 2008),

ONZ - Oznámení o nástupu do zam stnání (vztahující se ke všem obdobím od 2004),

PRIHL – P ihlášky/odhlášky zam stnanc  (vztahující se k období 2004 - 2008),

ehled OSV  (vztahující se k období p echázejícího roku).

Nezbytnými p edpoklady pro realizaci elektronického podání p es PVS je p ístup na Internet, vlastn ní

kvalifikovaného certifikátu vydaného jednou z oprávn ných certifika ních autorit (I.CA, PostSignum,

E-Identity) a dále pak program, který umož uje elektronické podepsání, zašifrování a odeslání datové v ty

ve formátu .xml.

Pro elektronické podání p es PVS (mimo P ehled OSV ) je nutná registrace podávajícího za organizaci

(dle územní p íslušnosti). Registrace se provádí p edáním vypln ného formulá e pov eného pracovníka

nebo zastupující organizace spole  s ve ejnou ástí kvalifikovaného certifikátu pov ené osoby, která bude

na OSSZ pomocí PVS zasílat dokumenty. Oprávn ná osoba obdrží od SSZ Registra ní íslo a následn

se zaregistruje na PVS k vybraným službám. U elektronických podání P ehled  OSV  se registrace

na správ SSZ nevyžaduje. Podávající se registruje pouze na PVS k služb  P ehled OSV .

Podávající osoba použije k elektronickému podání sv j p íslušn  nastavený komer ní program nebo program

602XML Filler, který je na webu SSZ voln  použitelný a elektronické formulá e k jednotlivým službám.

Elektronické podání je podepsáno kvalifikovaným certifikátem, zašifrováno šifrovacím certifikátem SSZ,

vloženo do GovTalk obálky a poté odesláno na Transak ní ást PVS.

Jelikož stále nar stá po et elektronických podání byla SSZ nucena ur it po adí zpracování formulá

obsažených v jednom podání a to tak, že ihned po p ijetí je zpracováno 1 - 299 formulá , ve ve erních

hodinách 300 – 1500 formulá  a pokud je v jednom podání odesláno více než 1500 formulá  je podání

zamítnuto. [8]



27

Následující obrázek znázor uje cestu datové zprávy mezi podávající osobou a OSSZ.

3.1.2 Služby Ministerstva pr myslu a obchodu

Do této oblasti pat í Ro ní výkaz o poštovních službách. Ú elem tohoto statistického zjiš ování je získání

informací o rozsahu poštovních služeb. Nalezneme zde Pololetní výkaz o vnitrostátních poštovních službách

držitele poštovní licence a zvláštní poštovní licence, Pololetní výkaz o innosti držitele poštovní licence

a zvláštní poštovní licence ve styku se zahrani ím a Ro ní výkaz o poštovních službách.  [21]

 „Zpravodajská povinnost se týká všech subjekt , které provozují poštovní služby a zahrani ní poštovní

služby podle zákona . 29/2000 Sb., o poštovních službách, ve zn ní pozd jších p edpis  a podle na ízení

vlády . 100/2005 Sb., krom  držitele poštovní licence eské pošty s. p., která p edkládá samostatné výkazy.

Vlastnímu podání musí p edcházet registrace uživatele na Portálu ve ejné správy a p ihlášení

k elektronickým službám.“ [2]

obrázek 2: Cesta datové zprávy p es PVS, zdroj [26]



28

3.1.3 Služby Ministerstva financí

Da ovým subjekt m umož uje eská da ová správa podávat da ové p iznání a další písemnosti

i v elektronické podob . V sou asnosti se mohou podat prost ednictvím elektronického podání následující

písemnosti:

Da ové p iznání z p íjmu fyzických osob typ A a B,

Da ové p iznání z p íjmu právnických osob,

iznání k dani z p idané hodnoty,

Da ové p iznání k dani silni ní,

Da ové p iznání k dani z nemovitostí,

Oznámení o nezdan ných vyplacených ástkách fyzickým osobám,

Obecná písemnost. [28]

Podání se m že uskute nit jednak prost ednictvím sít  Internet nebo na p enosovém médiu. Podání

po Internetu lze uskute nit jako podání s datovou zprávou opat enou zaru eným elektronickým podpisem

nebo jako podání s datovou zprávou neopat enou zaru eným elektronickým podpisem. V p ípad  podání

s datovou zprávou neopat enou zaru eným elektronickým podpisem se ješt  vyžaduje podání v písemné

podob .

V p ípad  podání prost ednictvím datové zprávy neopat ené zaru eným elektronickým podpisem, musí být

obojí opat eno kontrolním údajem - íslem, jehož správnost je p i p íjmu na p íslušném finan ním ú adu

kontrolována. Práv  kontrola písemnosti a dopln ní uvedených kontrolních informací je jednou z hlavních

funkcí této aplikace. [7]

3.1.4 Služby Generálního editelství cel

Celní správa-Intrastat - systém zajiš ující sb r dat pro statistiku obchodu se zbožím mezi lenskými státy

EU. [28]

Intrastatem se rozumí systém sb ru dat pro statistiku obchodu se zbožím mezi lenskými státy, zahrnující

i sb r údaj  o pohybu zboží mezi nimi, i když se nejedná p ímo o zboží, které je  p edm tem obchodu mezi

nimi. M sí ní statistiky zahrani ního obchodu R umož ují sestavit práv  již zmín né údaje z výkaz

Intrastatu.

Povinnost provád ní Intrastatu plyne z p edpis  Evropské unie. Povinnost vykazovat data pro Intrastat v R

se týká osob registrovaných nebo identifikovaných v R k DPH. [5]



29

3.1.5 Služba Ministerstva dopravy

Elektronickou službou Ministerstva dopravy je systém eTesty. Jedná se o sb r výsledk  zkoušek uchaze

o idi ské oprávn ní provedených elektronicky. Prost ednictvím této služby odesílají zkušební komisa i

výsledky zkoušek. Tato služba není ur ena pro ve ejnost. Pro úsp šné odeslání dat je t eba vlastnit

kvalifikovaný certifikát, který se vydává zkušebnímu komisa i na základ  vydání osv ení zkušebního

komisa e pro vykonávání zkoušek. Provád ní zkoušek uchaze  o idi ské oprávn ní a vyhodnocení

výsledk  t chto zkoušek je provedeno kompletn  v elektronické podob . Výsledky zkoušek se ukládají

centráln . [28]

3.1.6 Služba Ministerstva životního prost edí

Ministerstvo životního prost edí poskytuje službu nazvanou „Centrální ohlašovna zne išt ní“.

Jedná se o informa ní systém shromaž ující ohlašované údaje z oblasti životního prost edí. Slouží sou asn

jak ohlašujícím subjekt m (pr myslové a zem lské podniky), tak orgán m státní správy pov eným

kontrolou, evidencí a zpracováním ohlášených údaj  (krajské ú ady, magistráty, obce, správci povodí).

Formulá e od ohlašovatel  jsou p ijímány a následn  postoupeny p íslušným ov ovatel m stanoveným

podle právních p edpis  (zákon o ochran  ovzduší, zákon o odpadech, vodní zákon). [28]

3.2 Proces registrace a p ipojení

Tato kapitola p edstavuje obecný pr h samotné registrace na PVS. V horní ásti stránky je nabídka,

která slouží k rychlé orientaci na celém Portálu ve ejné správy. V levé ásti úvodní obrazovky se nachází

nej ast jší otázky a odpov di uživatel  aplikace. V informa ní ásti úvodní stránky jsou zobrazeny

dopl ující informace k aplikaci. [1] Pokud by se cht la doty ná osoba zaregistrovat, klikla by na položku

Vstupte.

obrázek 3: Podání – PVS, zdroj [27]



30

Od této chvíle by veškerá komunikace, mezi ní a aplikací Elektronická podání, byla šifrována. [1]

Nyní nastala možnost registrace. Na výb r jsou hned t i možnosti registrace, a to jako ob an, který chce

využívat služby ve ejné správy pro své ú ely, jako organizace, která využívá služby pro komer ní ú ely

nebo jako zástupce, který využívá služeb jako osoba zplnomocn ná. Jelikož doty ná osoba není živnostník

ani nemá v úmyslu n koho zastupovat zvolí položku Ob ané. Nyní se musí rozhodnout, zda se bude

registrovat s Certifikátem nebo s Uživatelským identifikátorem.

3.2.1 Registrace s certifikátem

„Certifikáty byly vyvinuty za ú elem šifrování dat a podepisování elektronických dokument . Certifikát,

pot ebný k registraci musí ob an již vlastnit a teprve poté je možné tento certifikát použít pro registraci

v aplikaci Elektronická podání.“ [1] U ob an , kte í certifikát již vlastní probíhá registrace následovn .

V prvním kroku je vybrán odpovídající platný certifikát, potvrzen souhlas s p ihlášením na Portál ve ejné

správy a pokra uje se v procesu registrace tla ítkem Potvrdit.

V druhém kroku se vyplní E-mail a Dopl ující informace a op t se pokra uje v procesu registrace… [1]

obrázek 4: Registrace v Elektronickém podání, zdroj [27]



31

3.2.2 Registrace s uživatelským identifikátorem

Nejprve se vyplní základní informace o osob , celé jméno a e-mail. E-mail je velmi d ležitý,

nebo  jeho prost ednictvím bude aplikace s ob anem komunikovat. Dále je tu možnost volby svého vlastního

uživatelského identifikátoru, pokud není tato možnost využita je unikátní identifikátor p azen PVS.

Tímto identifikátorem se ob an  autentizuje v i PVS.

Dalším údajem, bez kterého se registrace neobejde je heslo a odpov  na kontrolní otázku. Posledním

údajem v prvním kroku registrace je kolonka Dopl ující informace. Do této kolonky se uvede telefonní linka

nebo jméno pracovišt , i jiná dodate ná informace, která pom že ostatním uživatel m z organizace

k identifikaci.

V dalším kroku je nutné vybrat služby, kterých bude chtít ob an v rámci této aplikace využívat. V posledním

kroku se uvedou dopl ující údaje ke zvoleným službám.

Po stisku tla ítka Potvrdit známé údaje, bude ob an informován o úsp šnosti i neúsp šnosti ov ení

jeho p id lených údaj . V p ípad  úsp šného ov ení, mu bude vytvo en nový ú et. Výsledek registra ního

procesu zahrnuje seznam služeb, které se rozhodl registrovat, jeho nový Uživatelský identifikátor

a informace vztahující se k registrovaným službám. [1]

Registrace organizace probíhá na podobných principech, liší se pouze možností výb ru služeb. Registrace

zástupce je obdobná registraci ob ana pouze s tím rozdílem, že se zde navíc uvádí identifika ní íslo

zástupce (první ást si vybere ob an a druhou generuje systém). Toto íslo m že ob an poskytnout

svým zákazník m v p ípad , že si ho cht jí zvolit jako svého zástupce. Dále se zde uvádí Název zástupce,

což je text, který budou vid t zákazníci p i použití aplikace Elektronická podání. Výsledek registra ního

procesu v tomto p ípad  zahrnuje Celé jméno, nový Uživatelský identifikátor, Identifika ní íslo zástupce,

Název organizace a E-mail. [1]



32

4 enosy podání a bezpe nost

4.1 Komunika ní kanály a formáty dat

Komunika ní kanály ve ejné správy jsou veškeré prost edky, kterými subjekty ve ejné správy komunikují

mezi sebou navzájem a ve vztahu k ob anovi. Rozlišovat lze t i základní typy komunika ních kanál  ve ejné

správy, a to komunikace ú ad - ú ad, komunikace ú ad - ob an a eGovernment jakožto celková elektronizace

ve ejné správy zahrnující ob  komunikace a umož ující další p ípadné služby. [34] Komunikovat s ú adem

je možné n kolika zp soby, a to osobn , telefonicky, faxem, poštou nebo elektronicky nap . pomocí

zmi ovaného PVS.

i ist  elektronické komunikaci, logicky vyvstává otázka, jak delší dobu uchovat dokumenty v elektronické

podob ? Nej ast ji se používá metoda migrace, která je založena na transformaci formátu dokumentu.

V p ípad , že by daný formát p estal být podporován nebo byl nahrazen formátem nov jším,

byl by dokument vytvo ený ve starším formátu migrován do formátu nov jšího. Po et formát , které budou

archivním pracovišt m p ijímány, musí být omezen a vymezen zp sob jejich dlouhodobého uchovávání

etn  postup  pro jejich migraci. P edpokládané druhy formát  pro dlouhodobé uchovávání jsou tyto:

textové formáty – všechny formáty typu DOC, RTF, TXT, PDF, ODF, WPD, SAM, EML, MSG;

tabulky – XLS, ODS, SXC;

prezentace – PPT, PPS, SXI, ODT;

rastrová grafika – JPG, BMP, TIFF, PCX, PNG, XCF;

vektorová grafika – WMF, SXD, AI, CDR;

audiovizuální soubory – MP3, MPEG, AVI, WMA, WAV, AAC;

databáze – DBF, CSV, MDB, MS-SQL, Lotus Notes, Oracle;

jiné – HTML, XML.

Pro jednotlivé formáty musí být vypracovány plány, ve kterých bude odhadnuta jejich podpora. [19]

Organiza ní složky státu a právnické osoby musí od 1. ledna 2009, dle Usnesení vlády . 1338, o stanovení

výstupních datových formát  statických dokument  textové, obrazové a kombinované povahy v digitální

podob  používat formát PDF/A-1a (Portable Document Format – Electronic document file format for long-

term preservation) pro statické textové, obrazové a kombinované dokumenty v digitální podob , formáty

PNG (Portable NetworkGraphics) a TIFF (Tagged Image File Format) pro statické obrazové dokumenty

v digitální podob . [36] Toto legislativní opat ení je jedním z díl ích krok  p i realizaci Projektu pracovišt

pro dlouhodobé ukládání a zp ístup ování dokument  v digitální podob , s nímž souvisí budoucí vznik

Národního digitálního archivu, jehož hlavním úkolem bude trvalé uchování (na dobu v tší než 50 let)

vybraných digitálních dokument , p edevším archiválií ve ejné správy. [4]



33

4.2 Pr h p enosu podání

Transak ní ást PVS (nazývaná též Government Gateway) je tvo ena  t emi základní moduly (viz. obr. 5):

Registrace a zápis – zde se provádí registrace uživatel , kte í se p ihlašují ke službám a ov ování

uživatel  ve všech budoucích transakcích,

Transak ní jádro – hlavní vstupní bod pro provád ní transakcí s ú ady,

Server rozhraní resortu (DIS) – je to rozhraní mezi transak ní ástí PVS a aplika ními servery resort

nebo ú ad . Slouží k propojení a zjednodušení obousm rné komunikace. Zaru uje práv  jedno doru ení

všech XML transakcí, které byly podány a isoluje Gateway od koncových aplika ních server .

Dále transformuje datové formáty. DIS nejd íve p ijme dokumenty od transak ního jádra a poté bu

epošle dokument v nezm né podob  do cílového systému nebo provede konverzi dokumentu

do p íslušné podoby, která odpovídá specifikaci cílového systému. [12]

obrázek 5: Základní architektura PVS, zdroj [17]



34

Pr h podání p es PVS p ehledn  zobrazuje níže uvedený obrázek.

4.3 Bezpe nost PVS

Na bezpe nost aplikace Elektronická podání je kladen velký d raz a je zajiš ována na úrovních

zabezpe eného spojení, šifrování, použití digitálních certifikát  a uživatelských identifikátor . Všechny

informace, které jsou posílány a p ijímány, jsou p enášeny p es 128-bitové zabezpe ené p ipojení (SSL).

SSL vytvá í zabezpe ené propojení mezi prohlíže em uživatele a web serverem provozovatele. Zabezpe ené

ipojení se pozná podle zobrazeného zámku na stavovém ádku prohlíže e a oproti klasickým protokol m

se budou zabezpe ené stránky lišit jen o písmeno „s“ (nap . https). SSL také šifruje data a kontroluje,

zda nebyla zm na na cest  mezi po íta em uživatele a serverem provozovatele. [29]

V roce 1996 firma Netscape vyvinula SSL (Secure socket layer) jako nekomer ní otev ený protokol. M že

být používán pro soukromé i komer ní ú ely. Slouží k bezpe nému spojení p es internetový kanál. Zaru uje

autenticitu partner  komunikace (kdo to poslal), d rnost, integritu (zda nebyly pozm ny) a autenticitu

enášených údaj . [18]

SSL je tedy protokol, který zabezpe uje data na p echodu mezi aplika ní a transportní vrstvou (protokolem

TCP/IP). Pomocí digitálních certifikát  lze zajistit šifrování p enášených dat a autentizaci serveru.

Pro použití SSL je t eba mít na stran  serveru nainstalovanou podporu SSL a také jej musí podporovat

prohlíže  uživatele.

obrázek 6: Ov ovací služba portálu, zdroj [12]



35

i autentizaci je ov ována pravost klienta (resp. serveru) s nímž se komunikuje. SSL je založen

na algoritmu RSA. [33]

Algoritmus RSA je pojmenován podle po áte ních písmen p íjmení jeho autor : Rivest, Shamir a Adleman.

Vypracován byl v roce 1977 a je založen na neschopnosti lov ka vymyslet rychlý algoritmus pro rozklad

ísla  na  jeho  prvo initele.  Pat í  do  skupiny   asymetrických  šifer,  to  znamená,  že  se  šifruje  jiným  klí em,

než je klí  ur ený k dešifrování. Odesílatel po zašifrování již nemá možnost zprávu dešifrovat. [16]

Za ú elem šifrování dat a podepisování elektronických dokument  byly vyvinuty certifikáty.  Certifikát

je datová struktura, která zajiš uje mechanismus provázání ve ejných a soukromých klí . Používá

se jako záruka identity a také k ochran  informací p es Internet. [29]

Certifikát je vydáván nezávislou certifika ní autoritou, která jej podepisuje svým soukromým klí em.

Pravost certifikátu si m že kdokoliv ov it pomocí ve ejného klí e certifika ní autority. Certifikát obsahuje

jméno certifika ní autority, jméno subjektu, pro který byl certifikát vystaven, ve ejný klí  subjektu a údaje

o asové platnosti. [33]

4.3.1 Certifika ní autorita a certifikáty

Certifika ní autorita I.CA zahájila poskytování svých služeb v roce 1996 jako sou ást produktového

portfolia spole nosti PVT, a. s. Postupn  I.CA p erostla hranice projektu a tak byla po átkem roku 2001

založena dce iná spole nost PVT, a. s. s názvem První certifika ní autorita, a. s. Tato spole nost p evzala

od mate ské spole nosti veškeré innosti, které bezprost edn  souvisí s poskytováním certifika ních služeb.

V sou asnosti je spole nost vlastn na n kolika významnými spole nostmi, a to: eská spo itelna, a. s.,

eskoslovenská obchodní banka, a. s., Telefónica O2 Czech Republic, a. s., Asseco, a. s., Státní tiskárna

cenin s. p. I.CA je v sou asnosti nejv tším poskytovatelem komplexních služeb vydávání a správy certifikát

v eské republice. Svoje služby poskytuje také na Slovensku. Pro zajišt ní realizace požadavk  svých

klient  provozuje infrastrukturu tzv. registra ních autorit a v sou asnosti jich spravuje více než 300 po celém

území R a SR. Tato kontaktní pracovišt  umož ují optimální dostupnost nabízených služeb. Po ty

vydaných certifikát  jsou dnes evidovány ádov  ve statisících. [32]



36

Následující obrázek znázor uje proces získání certifikátu.

Obrázek je natolik výstižný a srozumitelný, že nepot ebuje komentá . Za zmínku stojí pouze proces instalace

certifikátu, který by mohl laikovi init potíže. Instalace certifikátu se provede spušt ním souboru íslo

certifikátu.html, jak je vid t na následujícím obrázku.

Dále je nutné povolit spušt ní zablokovaného obsahu a potvrdit tla ítkem ANO.

obrázek 7: Proces získání certifikátu, zdroj [32]

obrázek 8: Spušt ní souboru, zdroj [32]



37

Následn  je možné spustit Instalaci certifikátu.

V p ípad , že se certifikát tímto zp sobem nepoda í nainstalovat, je nutné použít soubor ( íslo

certifikátu).der a následn  ov it, zda se certifikát poda ilo uložit do složky osobní v Možnostech Internet

Exploreru.

obrázek 9: Povolení zablokovaného obsahu, zdroj [32]

obrázek 10: Náhradní postup instalace, zdroj [32]



38

Pokud dojde ke správnému spárování certifikátu s privátním klí em je certifikát zobrazen ve složce

Osobní. [32]

4.3.2 Navazování spojení, šifrování p enášených dat

Algoritmus RSA se používá také p i inicializaci spojení a pro zasílání klí e celé relace v SSL.

Klient pošle serveru požadavek Client.Hello. Spolu s tímto požadavkem posílá i sv j ve ejný klí

(tento je obvykle generován v procesu instalace prohlíže e podporujícího SSL). Server p ijme požadavek

Client.Hello a odpoví Server.Hello. Odpov  zašifruje pomocí ve ejného klí e prohlíže e. V této odpov di

posílá i ve ejný klí  serveru. Po úsp šném p ijetí zprávy Server.Hello odešle prohlíže  serveru žádost o klí ,

kterým bude šifrována celá relace. I tato zpráva je zašifrována ve ejným klí em serveru. Jako odpov

server zasílá klí  relace. Tato zpráva je zašifrována ve ejným klí em prohlíže e. Když klient dostane

požadovaný klí  relace, šifruje se veškerá další komunikace tímto klí em. Dohodnuté šifrování z stává

v platnosti pro více po sob  následujících spojení. Nové klí e se generují pro každý p enos. [33]

obrázek 11: Správné spárování certifikátu s privátním klí em, zdroj [32]



39

4.3.3 Uživatelský identifikátor

Pokud není službou vyžadováno p ihlašování pomocí certifikátu, posta í p ihlašování pomocí uživatelského

identifikátoru. Tento identifikátor je dodán samotnou službou Elektronické podání. [29]

Na následujících obrázcích je možné vid t ást pr hu registrace. Vlastní postup registrace byl zmín n

již v kapitole 3.

obrázek 12: Pr h registrace uživatelským identifikátorem – ást 1,
zdroj [29]

obrázek 13: Pr h registrace uživatelským
identifikátorem – ást 2, zdroj [29]



40

4.4 Praktická ukázka registrace

V rámci praktické ukázky registrace byla zvolena fiktivní osoba Hana Ko í, narozená dne 15. kv tna 1975.

Tato osoba se p ihlásila prost ednictvím PVS v sekci Ob ané k jednotlivým p ístupným službám, u nichž

je posta ující pouze registrace uživatelským identifikátorem. Jednalo se o  následující služby:

Celní správa - da ové p iznání ke spot ebním daním, Da ová správa – elektronická podání, Ministerstvo

životního prost edí – Centrální ohlašovna – elektronická podání, Systém pro komunikaci ob ana

a Samosprávy Plze ského kraje. Nejprve bylo vypln no jméno a kontaktní e-mail, dále bylo zvoleno heslo

a odpov  na kontrolní otázku (viz. P íloha 1, výše uvedený obrázek).  V dalším kroku byly vybrány

požadované služby (viz. P íloha 1, níže uvedený obrázek). Poslední krok registrace spo íval ve vypln ní

známých údaj  (viz. P íloha 2, výše uvedený obrázek). Systému jsou poskytovány dva druhy informací

registra ní informace a známé údaje. V okamžiku registrace se zadává pouze jméno a elektronická adresa,

tyto informace se uloží do registra ní databáze, nejsou tedy zasílány žádnému ú adu státní správy ani jiným

subjekt m. Z tohoto d vodu není u registra ních informací kontrolována pravdivost zadávaných údaj .

Elektronická adresa slouží ke komunikaci mezi aplikací Elektronická podání a doty ným uživatelem.

V p ípad  registrace Hany Ko í, byla p ibližn  do 1 hodiny obdržena prost ednictvím e-mailu akceptace

požadavku na p ihlášení k jednotlivým službám (viz. P íloha 3, výše uvedený obrázek).

hem procesu registrace jsou porovnávány pouze známé údaje s databází známých údaj . Jestliže

se informace shodují, je uživatel úsp šn  p ihlášen do aplikace  Elektronická podání (viz. P íloha 2, níže

uvedený obrázek). [27]  Nyní má doty ná osoba sv j uživatelský identifikátor a heslo, které bude sloužit

k p ístupu do aplikace (viz. P íloha 3, níže uvedený obrázek). Krom  Systému pro komunikaci ob ana

a Samosprávy Plze ského kraje (systém VIRTUOS) byly ihned zaktivovány ostatní dostupné služby

(viz. P íloha 4).

VIRTUOS je systém, který poskytuje služby zajištující v tší kvalitu komunikace ob an  s ú ady samosprávy

v oblasti ist  samosprávné i p eneseného výkonu státní správy. Pro plné využívání služeb systému

VIRTUOS musí být uživatel v systému registrován, musí být ov ena jeho identita a musí mít uzav enu

smlouvu s provozovatelem systému. [40] Tato služba vyžadovala p i p ihlášení íslo služby VIRTUOS,

které bylo p i registraci smyšlené, tudíž pravd podobn  nesouhlasily známé údaje s údaji v databázi

známých údaj  a nemohlo dojít k registraci.



41

4.5 Datová schránka

4.5.1 Charakteristika datové schránky

Datová schránka je elektronické úložišt , které je ur eno k doru ování orgány ve ejné moci, provád ní

úkon  v i orgán m ve ejné moci. Jsou z izovány a spravovány Ministerstvem vnitra R a provozovány

eskou poštou. ídí se zákonem . 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokument . Tento zákon nabývá ú innosti 1. 7. 2009.

Datové schránky transformují vnit ní a vn jší vztahy ve ejné správy pomocí informa ních a komunika ních

technologií s cílem optimalizovat interní procesy. Cílem je rychlejší, spolehliv jší a levn jší poskytování

služeb ve ejné správy nejširší ve ejnosti. D ležitým prvkem zákona je uznání elektronických dokument

jako rovnocenných s papírovými a zajišt ní jejich bezpe nosti. [9]

Zákon o datových schránkách nijak neruší povinnost ú ad  realizovat elektronickou podatelnu. Pouze

rozši uje po et kanál  možné komunikace o další, efektivn jší nástroj. Bude zachována klasická podatelna

i elektronické podatelny, ale jejich význam bude klesat. [11]

Na níže uvedeném obrázku je znázorn no logo Datové schránky, které znázor uje propojení poštovních

služeb se službami internetovými. Toto propojení je znázorn no spojením stylizované poštovní trubky

a symbolu e-mailové pošty „@“. Je vytvo eno tak, aby bylo na první pohled z ejmé v em tato služba

spo ívá. [23]

obrázek 14: Logo datové schránky, zdroj [23]



42

4.5.2 Doru ování dokument

Pomocí datové schránky je možné posílat a p ijímat ú ední dokumenty v elektronické podob  (datové

zprávy) orgán m ve ejné moci. Tento zp sob pln  nahrazuje klasický zp sob doru ování v listinné podob .

Do datové schránky jsou dodávány ú ední listiny v elektronické podob , které jsou opat eny  elektronickým

podpisem odesílatele (orgán  ve ejné moci). Pokud bude fyzická nebo právnická osoba posílat jakýkoliv

dokument nemusí ho ozna it zaru eným elektronickým podpisem. Identifikátor datové schránky zaru uje

integritu dokumentu. V datové schránce jsou obsaženy veškeré písemnosti, které jsou již vypln né osobními

údaji. [9]

Datová schránka není e-mailová schránka, není možné komunikovat p ímo s jednotlivými ú edníky,

pouze s celým ú adem. Pomocí datové schránky nelze komunikovat s jinou fyzickou osobou, podnikající

fyzickou osobou nebo právnickou osobou. [42]

Jakmile je do datové schránky dodán nový dokument (datová zpráva), dle osobního nastavení se doru í

na mobilní telefon (za poplatek) nebo do osobní e-mailové schránky (zdarma) oznámení o doru ení.

Toto je obdoba upozorn ní o uložení listovní zásilky. Dokument, který je dodán do datové schránky

je doru en okamžikem p ihlášení do datové schránky oprávn nou osobou. Nep ihlásí-li se osoba do datové

schránky ve lh  10 dn  ode dne, kdy byl dokument dodán do datové schránky, považuje se tento dokument

za doru ený posledním dnem této lh ty. Pokud ve stanovené lh  není datová zpráva z datové schránky

vyzvednuta z d vodu do asné nep ítomnosti nebo z jiného vážného d vodu, je možné požádat o prominutí

zmeškání úkonu (do 15 dn  ode dne, kdy p ekážka, která podateli bránila úkon u init). Doru ení dokumentu

má stejné právní ú inky, jako doru ení do vlastních rukou.

Po odeslání datové zprávy je odesílateli oznámeno, zda byla zpráva doru ena nebo je-li datová schránka

znep ístupn na, neexistuje nebo je zrušena. Toto oznámení je ozna eno e-zna kou ministerstva. Všechny

datové zprávy jsou evidovány. Pokud bude mít datová zpráva chybný formát nebo po íta ový program,

bude zni ena. Odesílatel bude o zni ení datové zprávy neprodlen  informován. [9]



43

4.5.3 Založení datové schránky

Datové schránky budou z izovány pro fyzické osoby podnikající i  nepodnikající a to na základ  p edložené

žádosti do 3 pracovních dn  od jejího podání. Fyzická osoba m že tuto žádost podat bu  osobn

na podateln  ministerstva vnitra, zaslat poštou (musí být ú edn  ov ený podpis žádosti), elektronickou

poštou (zaru ený elektronický podpis) nebo se dostavit na kontaktní místo Czech POINT.

Dále budou datové schránky z izovány pro advokáty, da ové poradce a insolven ní správce a to neprodlen

po obdržení informace o jejich zapsání do zákonem stanovené evidence, pro právnické osoby neprodlen

po obdržení informace o jejich zapsání do zákonem stanovené evidence. Dále pak pro orgány ve ejné moci

bezprost edn  po jejich vzniku. [9] Proces založení datové schránky p ehledn  zobrazuje následující

obrázek.

Použití datových schránek bude povinné pro obousm rnou komunikaci orgán  ve ejné moci mezi sebou,

pro komunikaci orgán  ve ejné moci v i právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám,

kterým se z izuje datová schránka ze zákona a právnickým nebo fyzickým osobám, dále pak pro komunikaci

orgán  ve ejné moci v i osobám, kterým byla datová schránka z ízena na základ  jejich žádosti. Nepovinná

bude komunikace právnických a fyzických osob v i orgán m ve ejné moci. [42]

obrázek 15: Proces založení datové schránky, zdroj [42]



44

4.5.4 Osoby oprávn né k p ístupu a zprovozn ní datové schránky

ístup do datové schránky budou mít oprávn né osoby (fyzické osoby podnikající i nepodnikající, statutární

orgán, len statutárního orgánu, vedoucí organiza ní složky a vedoucí orgánu ve ejné moci) administrátor

a pov ené osoby. Osoba oprávn ná k p ístupu do datové schránky se do ní p ihlásí prost ednictvím

ístupových údaj , které obdrží od ministerstva do vlastních rukou. Následující obrázek zachycuje

ístupnost datových schránek. [42]

Osoba, která obdrží od ministerstva certifikát (p ihlašovací údaje) bude mít 15 dní na aktivaci datové

schránky. Datová schránka se aktivuje prvním p ihlášením. Datovou schránku bude možné aktivovat

i na podbo kách Czech POINT. V p ípad , že doty ná osoba nemá p ístup k Internetu bude mít možnost

prost ednictvím pov eného pracovníka Czech POINTU, nechat si za poplatek dokument z datové schránky

vytisknout nebo naopak zkonvertovat do elektronické podoby a odeslat požadovanému orgánu. [9]

obrázek 16: Oprávn né osoby, zdroj [42]



45

4.5.5 Technické požadavky a zabezpe ení

Technické požadavky na používání datových schránek nebudou ni ím výjime né, uživateli bude sta it b žný

po íta  s Internetem. Pomocí datových schránek bude s nejv tší pravd podobností možné posílat p ílohy

ve formátech PDF, TIF a PNG. P esn  tyto formáty stanoví až provád cí vyhláška, která v sou asné dob

prochází p ipomínkovým ízením. Další vyhlášky stanoví p esné technické požadavky a zp sob zabezpe ení.

Tyto vyhlášky se však v sou asné dob  (v dob  zpracování bakalá ské práce) nachází ve fázi

rozpracování. [42]

Informa ní systém bude fungovat na principu dotaz – odpov . Nejprve bude nutné vznést dotaz,

zda nap íklad Josef Novák má datovou schránku. Pokud bude více datových schránek s tímto jménem,

bude nutné danou osobu blíže specifikovat (nej ast ji datem narození). Teprve pak systém vrátí odpov

s „adresou“ p íslušné datové schránky. Nebude existovat žádný oficiální seznam datových schránek,

do kterého by bylo možné se podívat a zjistit, kdo má a kdo nemá datovou schránku. D vodem je ochrana

dat a skute nost, že seznam schránek se m že m nit. Fyzické osoby si mohou schránky z izovat, ale i rušit,

proto je nutné pokaždé u init dotaz, který vrátí odezvu s aktuálním stavem. [11]

Informa ní systém datové schránky umožní odeslat datovou zprávu o maximální velikosti 10 MB. Datová

zpráva bude uchována po dobu 90-ti dn  od doru ení do Datové schránky p íjemce. Nedoru ená bude

uchována po neomezenou dobu, ale provozovatel bude mít právo takové zprávy po 90-ti dnech od fikce

doru ení p emístit do off-line datového úložišt . Na žádost uživatele ji bude možné vrátit zp t do jeho

Datové schránky. [35]



46

5 Zhodnocení

eské firmy ve stále v tší mí e využívají možnosti komunikovat s ú edníky p es Internet. Potvrzují

to statistiky po  elektronických podání p es Portál ve ejné správy. Za poslední p lrok zaznamenal PVS

padesátiprocentní nár st uživatel . Transak ní ást portálu využívá více než 67 tisíc uživatel  z p ibližn

50 tisíc firem. Ú ad m je m sí  touto cestou zasláno v pr ru 130 tisíc podání tvo ených asto desítkami

formulá . Celkový po et elektronických formulá  odeslaných p es PVS za celou dobu jeho fungování

už dosáhl více než t iceti milion  a každý m síc p ibývá kolem tisíce nových uživatel . [24]

Nejvíce formulá  p ijímá SSZ. V sou asné dob  s SSZ elektronicky komunikuje p es 71 procent firem

s více než 25 zam stnanci. Preferují totiž p ednosti e-podání, p edevším dostupnost služby kdykoliv b hem

dne bez ohledu na ú ední hodiny a menší administrativní náro nost.

Existují však zna né rozdíly v používání PVS v závislosti na velikosti firmy. Jak uvádí statistiky SSZ

sobí v esku p ibližn  28 tisíc firem s více než 25 zam stnanci a z nich posílá eviden ní listy

chodového pojišt ní p es portál celých 23 tisíc. U menších firem je situace jiná. Malých firem je v esku

zhruba 280 tisíc a tuto službu využívá pouze necelých 25 tisíc z nich. [24]

SSZ zajiš uje každý rok zpracování více než 4,5 milionu Podání eviden ních list  d chodového pojišt ní.

Z toho bylo v roce 2007 uskute no elektronicky 3,2 milionu. Elektronických podání P ihlášek a odhlášek

k nemocenskému pojišt ní se zpracovává více než 7 milion  každý rok a z toho v roce 2007 elektronicky

4,4 milionu. Podání P ehledu o p íjmech a výdajích OSV  zpracovává cca 0,9 milionu, z toho 414 tisíc

elektronicky. [26]

Na následujícím obrázku je p ehledná tabulka meziro ního vývoje elektronicky p ijatých formulá .

obrázek 17: Registrované subjekty e-Podání pro SSZ, zdroj [26]



47

E-podání pro SSZ tvo í necelé dv  t etiny provozu portálu. Tém  t etina provozu p ipadá na Ministerstvo

dopravy. Zbytek na Generální editelství cel a Ministerstvo financí. Ministerstvo dopravy využívá PVS

k zasílání elektronických test  k idi skému oprávn ní. Po ty podání se liší podle po tu žadatel  o idi ské

oprávn ní, ale v pr ru p ijme asi 25 tisíc formulá . [24]

Elektronické podání p ináší i nemalé úspory, snižují se nároky na vytvá ení a doru ování papírových

dokument . Takto bylo ušet eno 71,5 tun papíru. [24]



48

Záv r

Bakalá ská práce pojednává o Transak ní ásti Portálu ve ejné správy. Nejprve jsou vysv tleny nezbytn

nutné základní pojmy, týkající se této oblasti. Následuje legislativní rozbor prost edí, který zahrnuje

související zákony, vyhlášky a na ízení. V eské republice existuje celá ada legislativních opat ení, jejich

podrobný vý et by však byl nad rámec této práce, proto byla zvolena jen ta, tematicky nejd ležit jší.

Transak ní ást Portálu ve ejné správy je tématem velmi rozsáhlým a jeho zpracování bylo asov  dosti

náro né. Samotnému zpracování bakalá ské práce p edcházelo samostudium souvisejících lánk  a ostatních

materiál , zejména pak elektronických zdroj . Tyto znateln  p evažují nad tišt nými snad práv  proto,

že je zde popisována elektronizace ve ejné správy a jak jinak informovat ve ejnost o této problematice

než práv  elektronicky. Zjišt né skute nosti byly systematicky „p efiltrovány a set íd ny“ do jednotlivých

kapitol této bakalá ské práce. Krom  již zmi ovaných základních pojm  a legislativních opat ení

zde nechybí obecná charakteristika PVS, p ehled služeb a zp sob p ipojení. D raz byl kladen zejména

na názornost a obsahovou srozumitelnost.

Nechybí zde, v dnešní dob  tolik diskutované, téma bezpe nosti elektronického podání. Bezpe nost

je zajiš ována na úrovních zabezpe eného spojení, šifrování, použití digitálních certifikát  a uživatelských

identifikátor . Tyto zp soby jsou zde podrobn  popsány. Kapitola Zhodnocení podává p ehled o tom,

jak podnikatelé využívají možnosti komunikace s ú edníky prost ednictvím Internetu. Pot šující skute ností

je, že jejich po et rok od roku stoupá, což p ináší nemalé finan ní i materiálové úspory.

Každý ob an by si m l uv domit, že pokud bude mít pot ebné informace a aktivn  se zapojí do procesu

elektronizace ve ejné správy, m že lépe kontrolovat innost t chto orgán  a tím p isp t k utlumení

nežádoucích efekt , kterými jsou korupce, protekce, nehospodárnost i byrokratické chování ú edník .

Na úplný záv r lze konstatovat, že bylo dosaženo hlavního cíle bakalá ské práce, a to na základ  dostupných

informací charakterizovat Transak ní ást Portálu ve ejné správy, podat p ehled o elektronických službách,

popsat pr h registrace, možnosti p ipojení, p enosy podání a zp sob zabezpe ení tohoto portálu.



49

Seznam použitých zdroj

[1] Aplikace Elektronická podání, Transak ní ást portálu ve ejné správy: Uživatelská p íru ka. [s.l.] :

[s.n.], Microsoft. Dostupný z WWW:

<www.podani.gov.cz/helpBody.aspx?content=HELP_userguide.htm>. s. 51.

[2]  Archiv stránek bývalého Ministerstva informatiky [online]. 2008 [cit. 2009-02-01]. Dostupný z WWW:

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/micr/postovni/rvops.htm>.

[3] Archivace dokument  Firm Servis Odeon [online]. [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW:

<http://www.archivace-dokumentu.cz/sluzby/ukladani-dokumentu>.

[4] BERNAS, Ji í, KUNT, Miroslav. Národní digitální archiv. Národní archiv [online]. 2008

[cit. 2009-04-16]. Dostupný z WWW:

<www.isss.cz/archiv/2008/download/prezentace/bernas_nap.ppt >.

[5] Celní správa eské republiky Generální editelství cel [online]. 2005 [cit. 2008-11-11]. Dostupný

z WWW: <http://www.cs.mfcr.cz/CmsGrc/Obchod-se-zbozim/Intrastat/>.

[6] Co je to aplikace Elektronická podání? Microsoft Corporation [online]. 2009 [cit. 2009-03-06].

Dostupný z WWW: <http://www.microsoft.com/cze/government/epodani.mspx>.

[7] eská da ová správa: Da ový portál Ministerstvo financí [online]. 2006, 2009 [cit. 2009-02-11].

Dostupný z WWW: <http://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_pub/dpr/uvod.faces>.

[8] eská správa sociálního zabezpe ení [online]. 1999-2009 [cit. 2009-03-13]. Dostupný z WWW:

<http://www.cssz.cz/cz/e-podani/>.

[9] Datové schránky [online]. 2008 [cit. 2009-04-07]. Dostupný z WWW:

<http://www.datoveschranky.info/uvod/>.

[10] Definice d ležitých pojm . [s.l.]: [s.n.], [2008]. Dostupný z WWW:

<http://web.mvcr.cz/archiv2008/micr/files/505/mi_20030212_zps_p1_pojmy.pdf>. s. 4.

[11] Egovernment [online]. 2009 [cit. 2009-04-07]. Dostupný z WWW: <http://www.egovernment.cz/>.

[12] HERNADY, Robert. Transak ní ást. Microsoft [online]. 2003 [cit. 2009-03-10]. Dostupný z WWW:

<www.isss.cz/archiv/2003/download/prezentace/hernady_microsoft.ppt >.

[13] i2010 [online]. 2008 [cit. 2009-04-07]. Dostupný z WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/i2010.aspx>.

[14] Informa ní zpravodajství o ISVS a e-Governmentu Národní knihovna R [online]. 2001-2009 [cit.

2009-02-17]. Dostupný z WWW: <http://www.isvs.cz>.

http://www.podani.gov.cz/helpBody.aspx?content=HELP_userguide.htm
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/micr/postovni/rvops.htm
http://www.archivace-dokumentu.cz/sluzby/ukladani-dokumentu
http://www.isss.cz/archiv/2008/download/prezentace/bernas_nap.ppt
http://www.cs.mfcr.cz/CmsGrc/Obchod-se-zbozim/Intrastat/
http://www.microsoft.com/cze/government/epodani.mspx
http://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_pub/dpr/uvod.faces
http://www.cssz.cz/cz/e-podani/
http://www.datoveschranky.info/uvod/
http://web.mvcr.cz/archiv2008/micr/files/505/mi_20030212_zps_p1_pojmy.pdf
http://www.egovernment.cz/
http://www.isss.cz/archiv/2003/download/prezentace/hernady_microsoft.ppt
http://www.mvcr.cz/clanek/i2010.aspx
http://www.isvs.cz


50

[15]  KO Í,  Michal.  Co  je  XML? Interval.cz [online]. 2000 [cit. 2009-03-07]. Dostupný z WWW:

<http://interval.cz/clanky/co-je-xml>.

[16] Kryptologie: Šifrovací algoritmus RSA. Specialista.info [online]. 2006 [cit. 2009-03-07]. Dostupný

z WWW: <http://www.specialista.info/view.php?cisloclanku=2006032201>.

[17] KUBÁTOVÁ, Eva. Portál ve ejné správy eské republiky: 14. sympozium EDI/FACT. Ministerstvo

vnitra R [online]. 2008 [cit. 2009-03-12]. Dostupný z WWW:

<www.komora.cz/Files/aHonza/Prezentace/Kubátová_final_EDI-FACT_080418.ppt >.

[18] LASO , Martin. XML Signatures. [online]. 2001 [cit. 2009-03-10], s. 13. Dostupný z WWW:

<homel.vsb.cz/~las03/wss/xmldsig.pdf>.

[19] LIDINSKÝ, Vít, et al. EGovernment bezpe . 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2008. 145 s.

ISBN 978-80-247-2462-1.

[20] MATES, Pavel, SMEJKAL, Vladimír. E-government v eském právu. [s.l.]: Linde Praha a.s., 2006.

244 s. ISBN 80-7201-614-8.

[21] Ministerstvo pr myslu a obchodu [online]. 2005, 2009 [cit. 2009-02-01]. Dostupný z WWW:

<http://www.mpo.cz/>.

[22] Ministerstvo vnitra eské republiky [online]. 2008 [cit. 2009-03-01]. Dostupný z WWW:

<http://www.mvcr.cz>.

[23] NÁGLOVÁ, Petra, D ÍZHALOVÁ, Lenka, HNIDA, Tomáš. Grafický manuál užití logotypu.

[online]. 2009 [cit. 2009-04-07]. Dostupný z WWW: <http://www.datoveschranky.info/ke-

stazeni/?PHPSESSID=deac7630f8ae2576d16b4b771c92963a>.

[24] MEC, Jan. Portál ve ejné správy: Firmy p echázejí na e-podání. BusinessInfo.cz: p evzato

z týdeníku Profit [online]. 2008 [cit. 2009-03-10]. Dostupný z WWW:

<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/listopad-2008/firmy-prechazeji-na-e-podani/1001755/50835/>.

[25] O2 [online]., 2009 [cit. 2009-03-02]. Dostupný z WWW:

<http://www.cz.o2.com/corporate/cz/verejna_sprava/index.html>.

[26] POLÁKOVÁ, Radka. Praktické zkušenosti s napl ováním registr SSZ. eská správa sociálního

zabezpe ení [online]. 2008 [cit. 2009-03-10]. Dostupný z WWW:

<www.ehealthforum.cz/files/080428polakova.pdf >.

[27] Portál ve ejné správy eské republiky Ministerstvo vnitra [online]. 2003-2009 [cit. 2009-03-10].

Dostupný z WWW: <http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/place>.

http://interval.cz/clanky/co-je-xml
http://www.specialista.info/view.php?cisloclanku=2006032201
http://www.komora.cz/Files/aHonza/Prezentace/Kub
http://www.mpo.cz/
http://www.mvcr.cz
http://www.datoveschranky.info/ke-
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/listopad-2008/firmy-prechazeji-na-e-podani/1001755/50835/
http://www.cz.o2.com/corporate/cz/verejna_sprava/index.html
http://www.ehealthforum.cz/files/080428polakova.pdf
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/place


51

[28] Portál ve ejné správy eské republiky: Dostupné elektronické služby [online]. 2003-2009 Ministerstvo

vnitra. [cit. 2009-02-12]. Dostupný z WWW:

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/_s.155/7238?docid=102305>.

[29] Portál ve ejné správy eské republiky: Elektronická podání - Je to bezpe né? Ministerstvo vnitra

[online]. 2003-2009 [cit. 2009-02-25]. Dostupný z WWW:

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696/_s.155/8509?docid=2112>.

[30] Portál ve ejné správy. FOODNET: Informa ní systém PK R [online]. 2002 [cit. 2009-03-04].

Dostupný z WWW: <http://www.foodnet.cz/slozka/?jmeno=Port%E1l+ve%

F8ejn%E9+spr%E1vy&id=732&foodnet=3c47d58683950ab592f1e0c723f1127f>.

[31] Provozní ád Transak ní ásti Portálu ve ejné správy. [s.l.] : [s.n.], 2008. Dostupný z WWW:

<www.podani.gov.cz/getfile.aspx?key=Provozni_Rad.pdf&dataType=doc>. s. 7.

[32] První certifika ní autorita, a. s. [online]. 2000-2008 [cit. 2009-02-26]. Dostupný z WWW:

<http://www.ica.cz/>.

[33] R ŽI KA, Pavel. Bezpe nost p edevším - použití SSL. Interval.cz [online]. 2002 [cit. 2009-02-25].

Dostupný z WWW: <http://interval.cz/clanky/bezpecnost-predevsim-pouziti-ssl/>.

[34] ŠT DRO , Bohumír. Úvod do eGovernmentu: právní a technický pr vodce. [s.l.] : [s.n.], 2007.

ISBN 978-80-87041-25-3.

[35] TESA , Pavel. Provozní ád ISDS. [online]. 2009 [cit. 2009-04-07]. Dostupný z WWW:

<http://www.datoveschranky.info/ke-stazeni/>.

[36] Usnesení vlády . 1338. stník vlády pro orgány kraj  a orgány obcí [online]. 2008 [cit. 2009-04-16].

Dostupný z WWW: <www.mvcr.cz/soubor/vv-0608-pdf.aspx >.

[37] Ve ejná správa Ministerstvo zahrani ních v cí [online]. [cit. 2009-03-05]. Dostupný z WWW:

<http://www.czech.cz/cz/ceska-republika/politika/verejna-sprava?i=1>.

 [38] Ve ejná správa. [s.l.] : [s.n.], Dostupný z WWW:

<www.sszp.kt.cz/spolecne/download_soubor.php?ids=334 >. s. 46.

[39] VESELÝ, Vlastimil. Kdo se stará o agendy Ministerstva informatiky? Virtuální inova ní park

[online]. 2007 [cit. 2009-02-10]. Dostupný z WWW:

<http://www.park.cz/kdo_se_stara_o_agendy_ministerstva_informatiky>.

 [40] VIRTUOS [online]. 2009 [cit. 2009-04-12]. Dostupný z WWW: <https://www.evirtuos.cz/virtuos/>.

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/_s.155/7238?docid=102305
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696/_s.155/8509?docid=2112
http://www.foodnet.cz/slozka/?jmeno=Port%E1l+ve%
http://www.podani.gov.cz/getfile.aspx?key=Provozni_Rad.pdf&dataType=doc
http://www.ica.cz/
http://interval.cz/clanky/bezpecnost-predevsim-pouziti-ssl/
http://www.datoveschranky.info/ke-stazeni/
http://www.mvcr.cz/soubor/vv-0608-pdf.aspx
http://www.czech.cz/cz/ceska-republika/politika/verejna-sprava?i=1
http://www.sszp.kt.cz/spolecne/download_soubor.php?ids=334
http://www.park.cz/kdo_se_stara_o_agendy_ministerstva_informatiky
https://www.evirtuos.cz/virtuos/


52

[41] Vyhláška . 646/2004 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby. [s.l.]: [s.n.], 2004. Dostupný

z WWW: <http://www.cesarch.cz/legislat/2004-646.htm>.

[42]  ZAJÍ EK, Zden k. Projekt Datové schránky. Ministerstvo vnitra R [online]. 2009 [cit. 2009-04-07].

Dostupný z WWW: <http://www.egovernment.cz/schranky/ZZ1.pdf>.

[43]  Zákon . 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokument  [online]. 2008

[cit. 2009-04-07]. Dostupný z WWW: <http://www.egovernment.cz/schranky/zákon.htm>.

[44] Zákon . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb . [s.l.] : [s.n.], 2004. Dostupný z WWW:

<http://www.cesarch.cz/legislat/2004-499.htm>.

[45]  Zákon o elektronických komunikacích. BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro podnikání a export

[online]. 2005 [cit. 2009-02-16]. Dostupný z WWW:

<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zakony/zakon-o-elektronickych-

komunikacich/1001184/35106/>.

http://www.cesarch.cz/legislat/2004-646.htm
http://www.egovernment.cz/schranky/ZZ1.pdf
http://www.egovernment.cz/schranky/z
http://www.cesarch.cz/legislat/2004-499.htm
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zakony/zakon-o-elektronickych-


53

Seznam obrázk

obrázek 1: Úvodní stránka PVS, zdroj [27] ___________________________________________ 25

obrázek 2: Cesta datové zprávy p es PVS, zdroj [26] ____________________________________ 27

obrázek 3: Podání – PVS, zdroj [27] _________________________________________________ 29

obrázek 4: Registrace v Elektronickém podání, zdroj [27] ________________________________ 30

obrázek 5: Základní architektura PVS, zdroj [17] _______________________________________ 33

obrázek 6: Ov ovací služba portálu, zdroj [12] ________________________________________ 34

obrázek 7: Proces získání certifikátu, zdroj [32] ________________________________________ 36

obrázek 8: Spušt ní souboru, zdroj [32] ______________________________________________ 36

obrázek 9: Povolení zablokovaného obsahu, zdroj [32] __________________________________ 37

obrázek 10: Náhradní postup instalace, zdroj [32] ______________________________________ 37

obrázek 11: Správné spárování certifikátu s privátním klí em, zdroj [32] ____________________ 38

obrázek 12: Pr h registrace uživatelským identifikátorem – ást 1, zdroj [29] ______________ 39

obrázek 13: Pr h registrace uživatelským identifikátorem – ást 2, zdroj [29] ______________ 39

obrázek 14: Logo datové schránky, zdroj [23] _________________________________________ 41

obrázek 15: Proces založení datové schránky, zdroj [42] _________________________________ 43

obrázek 16: Oprávn né osoby, zdroj [42] _____________________________________________ 44

obrázek 17: Registrované subjekty e-Podání pro SSZ, zdroj [26] _________________________ 46



54

Seznam použitých zkratek

a. s. Akciová spole nost

AAC Audiovizuální soubor, Advanced Audio Coding

AI Grafický soubor Adobe Illustrator

apod. A podobn

atd. A tak dále

BMP Standardní Windows Bitmap obrázek

CA Certifika ní autorita

CDR Vektorový obrázek Corel Draw

CSV   Jednoduchý souborový formát, ur ený pro vým nu tabulkových dat,

  Comma- separated values, hodnoty odd lené árkami

R eská republika

SSZ eská správa sociálního zabezpe ení

DBF Databázový soubor

DIS Department Interface Server

DOC Dokument Microsoft Office Word

DPH Da  z p idané hodnoty

ELDP Eviden ní listy d chodového pojišt ní

ELDP09 Eviden ní listy d chodového pojišt ní pro období od 2009

EML E-mail (zpráva elektronické pošty)

EU Evropská unie

HTML  Webová stránka, Hypertext Markup Language

ICT Information and Communication Technologies

O Identifika ní íslo

IS Informa ní systém

ISVS Informa ní systém ve ejné správy

JPG Grafický souborový formát

KI ISVS Komunika ní infrastruktura Informa ního systému ve ejné správy

MDB Databáze Microsoft Access

MP3 Komprimovaný audio soubor

MPEG  Moving Pisture Experts Group, p ehrávání videosoubor

MSG  E-mailová zpráva, pouze jiný formát

MV R Ministerstvo vnitra eské republiky

nap . Nap íklad

ODF Matematický výraz otev eného souborového fomátu OpenDocument,

ODS Tabulkový dokument otev eného souborového fomátu OpenDocument



55

ODT Textový dokument otev eného souborového fomátu OpenDocument

ONZ Oznámení o nástupu do zam stnání

OSSZ Okresní správa sociálního zabezpe ení

OSV Osoba samostatn  výd le inná

PCX Rastrový formát, snadno komprimovatelný, ale obrázky v n m jsou rozsáhlé

PDF Soubor Adobe Acrobat (Adobe Reader)

PNG Portable Network Grafics, rastrová grafika

POS09 Potvrzení o studiu/o teoretické a praktické p íprav  pro období od 2009

PPS Prezentace Microsoft Office PowerPoint, které se po otev ení hned spustí

PPT Prezentace Microsoft Office PowerPoint,

PRIHL  P ihlášky/odhlášky zam stnanc

PS Poštovní sm rovací íslo

PSSZ Pražská správa sociálního zabezpe ení

PVS Portál ve ejné správy

RTF Dokument Rich Text Format,

SAM Textový editor AmiPro

Sb. Sbírka

SR Státní rozpo et

SSL Secure socket layer

SXC Tabulkový soubor OpenOffice.org

SXD Soubor OpenOffice.org pro obrázek

SXI Prezentace OpenOffice.org

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

TIFF Formát rastrového obrázku

TXT žný textový soubor

tzv. Tak zvaný

VS Ve ejná správa

W3C World Wide Web Consortium

WAV Audio soubor, standardní Microsoft Windows hudební formát

WMA Audio soubor Windows Media Audio

WMF Vektorový grafický soubor, clipart Windows Metafile

WPD Dokument Corel WordPerfect

XCF Ukládá obrázky bez komprese bitmap ve vrstvách, rastrová grafika

XLS Tabulkový soubor Microsoft Office Excel

XML eXtensible Markup Language, zna kovací jazyk



56

Seznam p íloh

íloha  1  - Proces registrace – registrace uživatelským identifikátorem; Proces registrace – výb r

požadovaných služeb

Zdroj: vlastní vypln ní formulá e na PVS, dostupný z [27]

íloha 2 - Proces registrace – zadání známých údaj ; Proces registrace – potvrzení registrace

 Zdroj: vlastní vypln ní formulá e na PVS, dostupný z [27]

íloha 3 - Proces registrace – doru ení zprávy na e-mailovou adresu; P ihlášení do PVS

Zdroj: vlastní e-mail, registrace na PVS, dostupný z [27]

íloha 4 - Seznam aktivních služeb

Zdroj: p ihlášení na PVS, dostupný z [27]



I

íloha 1
Proces registrace – registrace uživatelským identifikátorem

Proces registrace – výb r požadovaných služeb



II

íloha 2

Proces registrace – zadání známých údaj

Proces registrace – potvrzení registrace



III

íloha 3
Proces registrace – doru ení zprávy na e-mailovou adresu

ihlášení do PVS



IV

íloha 4

Seznam aktivních služeb


